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1. Förord 
Partifullmäktige beslöt i verksamhetsplanen för 2008-2010 att vidareutveckla politiken 
inom partiets kärnområden och partistyrelsen tillsatte utvecklingsgrupper inom åtta av dem. 
Grupperna har arbetat fram konkreta förslag inom många viktiga områden och deras 
rapporter innehåller förslag på hur Kristdemokraterna bör möta framtidens utmaningar. 
 
Den här rapporten är ett resultat av den bostadspolitiska arbetsgruppens arbete. De förslag 
som förs fram har inte behandlats i något beslutande organ inom partiet utan är gruppens 
egna.  
 
De förslag som presenteras av grupperna utgör ett viktigt underlag när partistyrelsen 
formulerar den politik som ska ingå i valplattform och valmanifest inför valet 2010. 
Gruppernas rapporter kommer också att användas i arbetet med att ta fram ett gemensamt 
alliansmanifest. För att få ytterligare underlag till partistyrelsen skickas gruppernas förslag i 
ett rådslag till alla distrikt. 
 
Stockholm 8 juni 2009 
 
Lennart Sjögren 
Partisekreterare 
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2. Arbetsgruppens förord 
Bostaden en viktig del i hur vi förverkligar våra liv och skapar trygghet för våra närmaste. 
Ordet ”hem” är ett av de mest positivt laddade orden vi har. Åtminstone borde det vara så 
för alla.  

Men i ett välfärdsland som Sverige har bostadspolitiken faktiskt i stora delar misslyckats. 
Det har rått bostadsbrist i flera år vilket lett till långa köer till hyreslägenheterna och kraftigt 
stigande priser på småhus och bostadsrätter. De som drabbas hårdast av bristen är de som 
har sämst ekonomiska möjligheter att köpa en bostad och de som har minst kontaktnät för 
att ta sig förbi de reguljära kösystemen. Det är därför inte självklart att en omorientering av 
den svenska bostadspolitiken och bostadsmarknaden mot en ordning där hushållens 
önskemål styr på en fungerande marknad leder till att de sämst ställda hushållen får det 
sämre. Det är sannolikt precis tvärtom. 

För att få till stånd en fungerande bostadsmarknad krävs många åtgärder av vilka 
förhoppningsvis flera identifieras i denna rapport som tagits fram av en grupp 
kristdemokrater som våren 2008 utsågs av partistyrelsen. Det handlar om att 
bostadsbyggandet ska öka, såväl hyresrätter som egnahem, och om att nyttja det nuvarande 
bostadsbeståndet på ett mer effektivt sätt.  

Bostadspolitiken kan faktiskt vara ett politikområde som bidrar till att lösa problem inom 
andra politikområden som integration, arbetsmarknad och ekonomiskt utanförskap. Den 
tidigare bostadspolitiken har bidragit till att skapa problem på just dessa politikområden.  

Den bostadspolitiska arbetsgruppen har bestått av Mats Odell, Acko Ankarberg-Johansson, 
Yvonne Andersson, Ulf Perbo och Bo Bergsten. Sekreterare har varit Tove Fridman och 
Daniel Liljeberg. 
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3. Sammanfattning 
Sedan mitten av 1990-talet präglas den svenska bostadsmarknaden av lågt bostadsbyggande 
som sedan början av 2000-talet satt spår genom ständigt stigande bostadsbrist. De hushåll 
som har svagast ställning är de som har drabbas hårdast av brist på hyresrätter och kraftigt 
stigande bostadsrättspriser. Inför 2010-talet riskerar bostadsbristen att öka än mer när stora 
grupper av unga vuxna födda under 1990-talets början kommer att efterfråga en bostad. 
 
Sedan regeringsskiftet 2006 har Kristdemokraterna genom regeringsarbetet verkat för en 
bättre fungerande bygg- och bostadsmarknad så att vi bättre kan möta de demografiska 
utmaningar som kommer. Genom en omfattande fastighetsskattereform som trädde ikraft 
2008 skapades större trygghet i boendet för villaägare med låga inkomster. Kommunerna 
fick större handlingsfrihet att hantera sina bostadsbolag genom att den s.k. stopplagen 
avskaffades 2007 vilket också ökade valfriheten för dem som ville se sina hyresrätter 
omvandlas till bostadsrätter. Avdragsrätten för andrahandsuthyrning höjdes från och med 1 
januari 2009 för att snabbt skapa nya bostadstillfällen. Såväl hyres- som förvärsvgarantier 
har införts även om de ännu inte nyttjats i någon större utsträckning. Från den 1 juli 2009 
införs bygg-garantier för att underlätta nyproduktion av bostäder. Slutligen infördes 
ägarlägenheter i nyproduktion från och med den 1 maj i år vilket är en reform vars 
betydelse är svår att uppskatta på lång sikt.  
 
Efter valet 2010 är ambitionen för den nuvarande regeringen att fortsätta arbetet med att 
reformera den svenska bostadsmarknaden för att förbättra hushållens boendesituation.  
 
Öka möjligheterna till eget ägande 
I rapporten understryks vikten av att göra det möjligt för fler hushåll, om de så önskar, att 
få äga sina egna bostäder.. Därför föreslås att motsvarande skatteregler för ungdomars 
bosparande som finns i Norge också införs i Sverige. Exemplet med hyrköp som finns i 
Örebro förs fram som ett exempel som bör följas av fler kommuner där kristdemokrater 
har inflytande. 
 
Nyttja det befintliga beståndet bättre 
Samtidigt som bostadsbyggandet måste stimuleras genom en bättre fungerande 
bostadsmarknaden konstateras att det befintliga beståndet kan nyttjas bättre. Genom att 
införa motsvarande skatteregler som i Norge, vilket innebär att halva bostaden kan hyras ut 
skattefritt, kan tiotusentals bostadstillfällen komma till stånd i Sverige på kort tid. 
Ägarlägenheter måste kunna bildas av redan befintliga flerbostadshus för att få till stånd 
förbättrad integration. Det bör råda avtalsfrihet när det gäller hyressättningen i 
ägarlägenheter.  
 
Utveckla hyresrätten 
Det minskade intresset för hyresrätten är oroväckande. Det är därför viktigt att 
frågeställningarna kring allmännyttans framtida roll och hyressättningssystemet får en bred 
lösning som har stöd från alla bostadsmarknadens parter.          
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4. Svensk bostadspolitik till 2006 och beståndet 2009 
 

4.1 Det svenska bostadsbeståndets framväxt 
Vid 1930-talets början var den svenska boendestandarden relativt låg jämfört med andra 
länder i Europa. Den sanitära standarden var låg och trångboddhet var vanligt. Den 
dåvarande bostadspolitiken var inriktad mot att hjälpa de mest behövande. Efter andra 
världskriget genomgick bostadspolitiken en förändring och statens engagemang blev mer 
generellt. Bostadsbidrag infördes för låginkomsttagare och pensionärer.  
 
År 1930 stiftades bostadsrättslagen och de första bostadsrättsföreningarna uppstod. Före 
det ägdes lägenheter genom andelar i antingen bostadsföreningar eller bostadsaktiebolag.  
 
Under slutet av 1940-talet och 1950-talet byggde de flesta svenska kommuner upp egna 
allmännyttiga bostadsföretag som erhöll goda villkor genom räntesubventioner och 
förmånliga lån.  
 
Nästa steg kom när beslutet att snabbt bygga bort bostadsbristen togs. Under 1960- och 
1970-talen byggdes de så kallade miljonprogrammen. Målsättningen var att det aldrig skulle 
bo fler än två personer per rum utöver kök och vardagsrum.  
 
Vid slutet av 1960-talet infördes bruksvärdessystemet som skydd mot uppsägning och 
oskäliga hyreshöjningar. Bruksvärdessystemet syftade till att ge hyresgästerna ett reellt 
besittningsskydd som förutsätter att det existerar en gräns för hur höga hyrorna kan bli.  
 
Hyran i de kommunalt ägda bostadsbolagen som förhandlats fram med den lokala 
hyresgästföreningen skulle utgöra norm för hyresnivån på orten – även för privatägda 
hyresbostäder.  När hyran för enskilda lägenheter fastställdes skulle lägenhetens standard, 
läge och närhet till service också beaktas.  
 
Under 1970-talet ökade produktionen av egna hem samtidigt som produktionen av 
flerbostadshus minskade. På många orter stod hyresrätter vakanta. Många av dessa  
flerbostadshus kunde under 1980-talet genomgå en modernisering.  
 
Vid 1990-talets början nådde bostadsproduktionen historiskt höga nivåer. År 1990 
producerades inte mindre än 70 000 bostäder. Byggboomen förbyttes dock under 1990-
talets krisår snart till en djup och ihållande lågkonjunktur inom bostadsbyggandet. Antalet 
outhyrda lägenheter ökade på kort tid och bostadsbyggandet sjönk kraftigt till endast 
12 000 bostäder per år mellan 1993-1999. Från år 2000 har bostadsbyggandet långsamt 
ökat från denna låga nivå.  
 
År 2004 byggdes knappt tre bostäder i Sverige per 1 000 invånare. Det ska jämföras med 
att det i de andra nordiska länderna byggdes mellan fem och sex bostäder per 1 000 
invånare.  
 

4.2 Bostäder 2009 
Enligt Statistiska centralbyrån finns det ca. 4,5 miljoner bostäder i Sverige. Av dessa är ca. 2 
miljoner egnahem eller parhus och 2,4 miljoner bostäder finns i flerbostadshus enligt 
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framskrivningar från folk- och bostadsräkningen 1990. Ungefär 2 miljoner bostäder upplåts 
med hyresrätt och av dessa ligger 1,7 miljoner av bostäderna i flerbostadshus. Det finns 
ungefär 800 000 bostadsrätter.  
 
En bit under hälften av hyresrätterna  ägs av kommunala bostadsbolag eller ”allmännyttan” 
som den också kallas. Detta kan dock variera kraftigt mellan olika kommuner. I ett fåtal 
kommuner finns det ingen allmännytta alls medan den i några kommuner utgör 70-80 
procent av hyresmarknaden. 
 

4.2.1 Bostadsbrist  
I Sverige finns det 487 bostäder per 1 000 invånare vilket internationellt sett är en hög 
siffra1. Trots detta har Sverige påtaglig bostadsbrist. Detta kan främst förklaras med att 
Sverige har en hög andel ensamhushåll jämfört med andra länder. Men de svenska 
ensamhushållens antal kan ha överskattats p.g.a. brister i statistiken som beror på att det är 
svårt att följa när barn flyttar ut och när vuxna blir sambo.   
 
Detta ”statistikfel” till trots är den stigande bostadsbristen alarmerande. Under de senaste 
åren har bostadsbristen ökat markant i de svenska kommunerna enligt Boverket. För 
närvarande beräknas nästan sju av tio svenskar bo i en kommun med bostadsbrist.  
 
Brist, överskott och balans (antal kommuner) 

 
 
     Diagram från Boverket, Bostadsmarknaden 2008-2009 
 
År 2008 uppger inte mindre än 66 procent av kommunerna att de har en bostadsmarknad 
präglas av brist. Majoriteten av kommunerna i storstadsregionerna har bostadsbrist. 65 
procent av hela befolkningen bor i en kommun som redovisar brist i 2008 års 
bostadsmarknadsenkät. Av de kommuner som har bostadsbrist är ca. 40 procent 
kommuner med färre än  25 000 invånare. Numera har endast 40 kommuner eller 14 
procent överskott på bostäder. Antalet kommuner som har överskott har minskat sedan 

                     
1 Bostads- och byggstatistisk årsbok 2008 
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1994. Ungefär fem procent av befolkningen bor i de 40 kommuner som har överskott på 
bostäder.  
 
Av Sveriges 290 kommuner uppger 113 kommuner eller 39 procent att man har balans på 
bostadsmarknaden. Man måste dock uppmärksamma att av dessa uppger hälften att man 
har bostadsbrist i centralorten eller innerstaden. Totalt kan det därför sägas att 205 av 
landets 290 kommuner har brist på bostäder i centralorten eller innerstaden.  
 
Uppskattningsvis kan det därför påstås att inte mindre än 81 procent av Sveriges 
kommuner med en minst lika hög andel av befolkningen dras med bostadsbrist i delar av 
kommunen som kan antas vara centrala och viktiga för arbetsmarknaden. 
 

4.2.2 Stigande bostadsrättspriser 2000-2007 i bostadsbristens spår 
Samtidigt som bostadsbristen brett ut sig till de flesta av landets kommuners centralorter 
sedan mitten av 1990-talet så har bostadspriserna stigit som en naturlig följd. Mellan år 
2000 och 2007 ökade medelpriset vid en överlåtelse av en bostadsrätt i Sverige med 185 
procent! I finanskrisens spår och i den begynnande lågkonjunkturen 2008 har denna 
utveckling avstannat och till och med vänt nedåt.  
 
Medelpris överlåtelse bostadsrätt (tkr) 

Län/År 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2000-2007

01 Stockholms län 926 992 1132 1151 1238 1403 1649 1974 113%

03 Uppsala län 404 482 584 631 678 733 820 912 126%

04 Södermanland  97 115 166 210 256 303 358 458 372%

05 Östergötland  115 147 186 219 290 316 395 472 310%

06 Jönköpings län 128 151 201 242 293 347 401 495 287%

07 Kronobergs län 131 159 171 223 277 319 452 511 290%

08 Kalmar län 74 84 114 123 143 190 217 292 295%

09 Gotlands län 261 274 361 434 612 681 787 840 222%

10 Blekinge län 96 122 135 169 204 260 316 385 301%

12 Skåne län 215 250 310 408 520 636 802 974 353%

13 Hallands län 178 218 264 338 408 550 680 839 371%

14 Västra Götaland  234 278 354 426 550 619 785 908 288%

17 Värmlands län 64 83 108 124 172 192 215 300 369%

18 Örebro län 121 125 150 180 224 279 307 363 200%

19 Västmanland 93 117 159 200 234 290 351 406 337%

20 Dalarnas län 65 67 84 95 115 158 186 217 234%

21 Gävleborgs län 99 110 135 151 184 223 285 358 262%

22 Västernorrland  85 93 99 107 127 161 197 242 185%

23 Jämtlands län 119 129 152 185 229 266 353 430 261%

24 Västerbotten 123 138 158 178 242 320 348 406 230%

31025 Norrbottens län 107 114 121 147 170 213 271

  

190%

Hela riket 1110

 

390 441 526 571 671 776 933

  

185%

Statistiska centralbyrån 
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Fenomenet med kraftigt stigande bostadsrättspriser har ingalunda varit begränsat till 
storstadsområdena. Snarare har medelpriset för en bostadsrätt ökat mer än 185 procent i 
alla län utom i Stockholms och Uppsala län som är de som drar ner genomsnittet. 
Visserligen har priserna stigit i vissa delar av landet från en mycket låg nivå och ränteläget 
har också varit lågt under dessa år vilket stimulerat bostadsrättsmarknaden. Men många, 
särskilt unga människor, har p.g.a. brist på hyresrätter sett sig tvungna att köpa dyra 
bostadsrätter som ett direkt resultat av bostadsbristen.    
 

4.2.3 Bostadsbyggande 
Sedan början av 1990-talet har bostadsbyggandet varit mycket lågt i Sverige. Under 1990-
talet kan detta härledas till den överhettningen vid sluten av 1980-talet och början av 1990-
talet, räntekrisen och lågkonjunkturen. Men även efter att dessa kriser verkat ut och Sverige 
upplevt hög ekonomisk tillväxt har bostadsbyggandet inte nått en godtagbar nivå.  

Trots att bostadsbristen ökat kraftigt under 2000-talet vilket fått till följd att bostadsköerna 
till hyresrätter har blivit långa och priserna på bostadsrätter och villor ökat kraftigt under 
perioden har bostadsbyggandet varit lågt.  

Trots att Sveriges befolkning är ungefär dubbelt så stor som den norska och knappt 
dubbelt så stor som Finlands eller Danmarks befolkning har det byggts fler antal bostäder i 
samtliga dessa länder under 2000-talet. Det byggs med andra ord hälften så mycket 
bostäder i Sverige som i övriga Norden per capita. Så har det varit trots bostadsbrist och 
stigande bostadsrätts- och villapriser och trots byggsubventioner.   
 

Bostadsbyggande i Norden 2000-2007 
Byggenaeringens Landsforening, Dansk Byggeri, Byggnadsindustrin RT Finland, Federation of Icelandic 
Industries, SCB och Sveriges Byggindustrier. 
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5. Kristdemokraternas och alliansens bostadspolitik 
sedan 2006 
 
Nytt bostadspolitiskt mål: ”Målet för bostadsfrågor är långsiktigt väl fungerande bostadsmarknader där 
konsumenternas efterfrågan möter ett utbud av bostäder som svarar mot behoven.” 
 
Kristdemokraterna och alliansen anser att den bostadspolitik som förts historiskt har haft 
både för- och nackdelar. Svenska bostäder är internationellt sett av hög standard. Det 
måste dock också konstateras att svenska hushåll har höga utgifter för sitt boende, nästan 
30 procent av den totala konsumtionen, vilket är en hög andel jämfört med andra 
europeiska länder.  
 
En annan del av den svenska bostadspolitiken som misslyckats är själva byggandet. Det 
byggs betydligt färre bostäder i Sverige än i våra nordiska grannländer. Det låga byggandet 
bidrar till att öka bostadsbristen vilket i sin tur påverkar priserna när efterfrågan är 
förhållandevis stark och utbudet är begränsat.  
 
I samband med budgetpropositionen för 2008 antog Riksdagen ett nytt bostadspolitiskt 
mål. Den nya bostadspolitiken ska vara inriktad på att skapa förutsättningar för en 
fungerande bostadsmarknad. Den sociala bostadspolitiken ska föras genom riktade 
stödåtgärder till hushåll som har behov av stöd för att kunna efterfråga en bra bostad. Stöd 
genom generella subventioner har avvecklats då det inte gick att påvisa att de bidrog till ett 
ökat byggande i någon större utsträckning. Snarare talar mycket för att subventionerna 
styrde byggandet till bostäder som inte alltid stod högst på hushållens önskelista.  
  
Genom att målmedvetet stimulera utbudet av bostäder inom samtliga upplåtelseformer 
samtidigt som hushållens förmåga att efterfråga bostäder stärks vill regeringen nå målet om 
en fungerande bostadsmarknad.  
  

5.1 Hyresrätt 
Hyresrätten är den dominerande boendeformen i flerbostadshus i Sverige. Det är en viktig 
boendeform för bostadsmarknaden i stort och för arbetsmarknaden i synnerhet. I 
regeringens arbete med att minska utanförskapet krävs det att det finns gott om hyresrätter 
så att människor kan ta sig in på arbetsmarknaden på de orter jobben uppstår. Det är 
orimligt att förvänta sig att en person som levt utanför arbetsmarknaden ska kunna köpa en 
bostadsrätt eller villa för att kunna ta ett arbete på en annan ort.  
 
Av upplåtelseformerna är hyresrätten den som är den mest serviceinriktade. I utbyte mot 
en månadshyra ska hyresvärden inte bara upplåta bostaden utan förbinder sig också att 
garantera en viss standard och servicenivå. 
 

5.1.1 Från- och tillval 
Kristdemokraterna och alliansen anser att hyresrätten kan utvecklas i den del som rör 
hyresrättens serviceinnehåll. För närvarande är hyreskontrakten relativt standardiserade och 
det råder en viss osäkerhet om och hur man får göra s.k. från- och tillval. Regeringen 
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tillsatte därför en  utredning för att se över rättsläget kring detta och föreslå förändringar 
om så krävs för att tydliggöra möjligheten till detta. Genom att hyresvärdar och hyresgäster 
får fler parametrar att förhandla om som kan påverka hyran kan hyresrätten utvecklas. Det 
kan både handla om tillval som innebär högre standard, möblemang eller tjänster som har 
anknytning till boendet vilket innebär höjd hyra. Men det kan också röra sig om frånval 
som hushåll kan vilja göra för att sänka sina boendekostnader. Sammantaget kan från- och 
tillval innebära att hyresrätten blir mer attraktiv både att bo för hushållen och investera i för 
fastighetsägare. 
 
Den 31 oktober överlämnades betänkandet Tillval i hyresrätt SOU 2008:94 till regeringen 
och arbete pågår att ta fram en proposition.   
 

5.1.2 Hyresgarantier 
Från den 1 juli 2007 infördes s.k. kommunala hyresgarantier. Det innebär att kommunerna 
får möjlighet att utfärda en garanti för de hushåll som har svårt att få hyreskontrakt på 
grund av osäkra anställningsförhållanden eller tidigare betalningsanmärkningar etc. 
Kommunen förbinder sig att betala minst sex månaders hyra i upp till två år från 
inflyttningsdagen och får i utbyte 5 000 kronor av staten för varje hyreskontrakt.  
 
Tyvärr har intresset för att införa garantierna varit svalt vilket kan bero på dels att det är 
svårt att få tag i lediga hyresbostäder och dels p.g.a. att kommunerna inte funnit en bra 
organisation för arbetet med hyresgarantier. Regeringen arbetar med att analysera detta och 
vid behov genomföra förändringar i hyresgarantierna.   
 
 

5.2 Det allmännyttiga beståndet 
En stor del av hyresrätterna ägs av kommunala bostadsbolag (allmännyttan). Det 
allmännyttiga beståndet utgör därför en central del på den svenska bostadsmarknaden. 
Situationen för de kommunala bostadsbolagen skiljer sig dock kraftigt på olika håll i 
Sverige. En del kommunala bolag har kunnat renovera och underhålla sina fastigheter på 
ett tillfredsställande sätt medan andra framförallt p.g.a. en hög vakansgrad inte kunnat 
återinvestera lika mycket i sitt bestånd. Åter andra har misskött sina hyresfastigheter genom 
brister i underhåll.  
 
Det är nu viktigt att de kommunala beslutsfattarna har möjlighet att fatta de beslut som 
krävs för att klara av utmaningarna i det allmännyttiga beståndet från miljonprogramsåren. 
Därför fattade regering och riksdag beslutat att återigen göra det möjligt för kommunalt 
ägda bostadsbolag att sälja hyresfastigheter från den 1 juli 2007. Det var en nödvändig 
åtgärd för att förstärka det kommunala självstyret och för att ge förvaltarna av allmännyttan 
möjlighet att göra vad som krävs för att förvalta beståndet.  
 
Borttagandet av ”stopplagen” mot försäljningar av kommunala hyresfastigheter innebar 
också att möjligheten för en kvalificerad majoritet av hyresgäster att köpa sina bostäder och 
omvandla en kommunal hyresfastighet till en bostadsrättsförening återinfördes. Beslutet att 
göra detta ledde därför till att makten över bostadspolitiken fördes ner till kommunal nivå 
och till hushållsnivå.  
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5.3 Bostadsrätt 
Ett vanligt alternativ för hushåll som antingen inlett sin bostadskarriär eller som på äldre 
dagar sålt sin villa och vill leva mer bekymmersfritt är att köpa en bostadsrätt. 
Bostadsrätten erbjuder ett attraktivt boende som för ihop eget ägande och föreningsliv. 
Genom att medlemmarna i en bostadsrättsförening har många gemensamma åtaganden 
uppstår ofta god gemenskap i en bostadsrättsförening vilket medför ett tryggt boende. 
 
I budgetpropositionen 2007 föreslogs att den särskilda inkomstskatten för 
bostadsrättföreningar skulle tas bort vilket riksdagen också beslutade.   
 

5.3.1 Andrahandsuthyrning 
Ett sätt att få till stånd fler bostadstillfällen på kort tid är att stimulera ”andrahands-
uthyrning” som innebär att hela eller delar av villor och lägenheter hyrs ut. Visserligen är 
många bostadsrättsföreningar restriktiva med att tillåta uthyrning i andra hand. Det 
förekommer dock mer i villor och regeringen anser att det är viktigt att uthyrning av hela 
eller delar av privatbostäder stimuleras för att åtminstone något öka utbudet av bostäder 
när det råder bostadsbrist. 
 
År 2007 tog regeringen emot Betänkandet SOU 2007:74 Utredning om upplåtelse av den 
egna bostaden. Det har bland annat lett till att  avdragsrätten för uthyrning av privatbostad 
har höjts från 4 000 kronor per år till 12 000 kronor per år från och med 1 januari 2009.  
 

5.3.2 Förvärvsgarantier 
Under 2000-talet har en rad faktorer som bostadsbrist, sjunkande räntor och stigande 
inkomster för  hushållen gjort att prisutvecklingen på bostadsrättsmarknaden tidvis varit 
stark särskilt i storstäderna. Det är en utveckling som starkt bidrar till att öka hushållens 
boendekostnader och som måste brytas genom ett ökat byggandet – både av hyresrätter 
och bostadsrätter.    
 
Den heta utvecklingen på bostadsrättsmarknaden har medfört att vissa grupper fått det än 
svårare att etablera sig på bostadsmarknaden. Sverige har strikta kreditprövningsregler som 
bolåneinstituten måste följa när de beviljar lån. Det innebär att banken ska undersöka en 
kreditsökandes inkomst, skuldsättning, borgensåtaganden, större regelbundna utgifter för 
t.ex. hushåll, bostad, underhåll och resekostnader. Det är bra att bankerna är noggranna 
och säkerställer så långt det är möjligt att låntagarna har möjlighet att betala räntor och 
amorteringar.    
 
Samtidigt är det vanligare på dagens arbetsmarknad att man har projekt-, tim- och andra 
former av anställningar som inte riktigt når upp till bankernas krav på fast anställning. Ändå 
kan dessa hushåll visa att man tjänar pengar som gott och väl motsvarar kraven.  
 
Därför infördes från den 1 mars s.k. förvärvsgarantier för hushåll som för första gången 
köper en bostad. Garantin innebär att staten garanterar 100 000 kronor i räntebetalningar. 
Om ett hushåll inte klarar sina räntebetalningar går staten in i hushållets ställe för upp till 
100 000 kronor. Skulle det ske blir hushållet återbetalningsskyldigt till staten för de räntor 
staten betalar i hushållets ställe.  
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Om ett bolåneinstitut finner det lämpligt ska man alltså kunna vända sig till statens 
bostadskreditnämnd (BKN) och mot en garantiavgift få 100 000 kronor i räntebetalningar 
garanterade. Garantiavgiften täcker statens kostnad och gör därmed att förslaget inte kostar 
skattebetalarna något. Garantiavgiften gör också att garantin bara  kommer att användas 
vid behov. Även om garantin kan löpa i längst tio år kan hushållet och bolåneinstitut välja 
att avbryta garantin när man tillsammans bedömer att den är överflödig. 
 

5.3.3 Statliga garantier för nyproduktion 
Statens bostadskreditnämnd, BKN, lämnar idag statliga kreditgarantier för bostadslån för 
färdigställda bostäder. Mot bakgrund av de finansieringssvårigheter som uppstått i samband 
med finanskrisen har BKN på regeringens uppdrag analyserat behovet av kreditgarantier 
under byggtiden. BKN konstaterade i sin rapport ”Kreditgarantier under byggtiden” att det 
finns behov för sådana kreditgarantier.  
 
En del av lösningen på detta problem är att tillåta kreditgarantier också under byggtiden 
vilket blir möjligt från och med 1 juli efter förordningsändring beslutad av regeringen den 
20 maj. Garantierna bekostas av garantitagarna genom avgifter.     

 
5.4 Ägarlägenheter i nyproduktion 
Den 1 maj 2009 infördes lagregler som gör det möjligt att inneha enskilda lägenheter i 
flerbostadshus med äganderätt, s.k. ägarlägenheter. En ägarlägenhet ska utgöra en 
tredimensionell fastighet av särskilt slag, ägarlägenhetsfastighet, avsedd att rymma endast 
bostadslägenheter. Samma regler som gäller för nyttjande och bildande av andra 
tredimensionella fastigheter ska gälla för ägarlägenhetsfastigheter.  
 
En ägarlägenhetsfastighet ska bildas vid en lantmäteriförrättning och ska kunna hyras ut 
eller överlåtas utan några särskilda begränsningar. För att en ägarlägenhetsfastighet ska 
kunna bildas krävs att det ska finnas minst tre ägarlägenheter i samma enhet. Den som äger 
ägarlägenheten blir medlem i en samfällighet som äger och ansvarar för yttertak, fasader, 
förråd m.m.  
 
Till skillnad från en bostadsrätt kan en ägarlägenhetsinnehavare disponera sin lägenhet fritt. 
En medlem i bostadsrättsförening kan i värsta fall vräkas om han eller hon bryter mot 
föreningens regler. För ägarlägenheter gäller bl.a. att en lägenhetsägare som allvarligt stör 
sina grannar ska kunna föreläggas att vid vite upphöra med störningarna. 
 
De nya reglerna omfattar inte ombildning av befintliga lägenheter till ägarlägenheter. Det är 
dock en viktig reform som bör genomföras snarast möjligt. Skälen för det beskrivs under 
avsnittet om framtidens bostadspolitik.  
 

5.5 Den statliga fastighetsskatten avskaffad 
Från och med den 1 januari 2008 avskaffades den statliga fastighetsskatten i Sverige. Detta 
kommer under mycket lång tid att utgöra en milstolpe både i svensk bostads- och 
skattepolitik.  
 



 14

Kristdemokraterna hade sedan 2001 drivit frågan om en avskaffad fastighetsskatt och en 
fast kommunal avgift som ersätter den. Efter att Allians för Sverige bildades 2004 fick 
principen om en kommunal fastighetsavgift sedermera stöd av samtliga alliansens partier. 
Efter valsegern 2006 genomfördes lättnader i fastighetsskatten omedelbart för 2007. Det 
var dels en frysning av taxeringsvärdena till 2006 års nivå, dels en begränsning av 
tomtvärdet till 2 kronor per kvm eller 5 000 kronor per småhus. 
 
Den statsfinansiella kostnaderna för lättnaderna i fastighetsskatten 2007 uppgick till 8,2 
miljarder kronor per år enligt 2008 års förhållanden. Inför den mer genomgripande 
reformen 2008 antogs som princip att den skattelättnad som skett från och med 2007 inte 
skulle öka utan att slopandet av den statliga fastighetsskatten 2008 skulle vara finansierat 
inom bostadssektorn.  
 
Resultatet blev att den statliga fastighetsskatten avskaffades och att följande regler skulle 
gälla:  

• en avgift om högst 6 000 kronor per småhus eller högst 0,75 procent av 
taxeringsvärdet 

• en avgift om högst 1 200 kronor per lägenhet eller högst 0,4 procent av 
taxeringsvärdet 

• höjd reavinstsskatt från 20 till 22 procent 
• uppskovsbelopp ska åteföras med vissa undantag när en bostad byter ägare pga. 

gåva, arv, testamente eller bodelning 
• ett tak för uppskov på 1,6 mnkr 
• räntebeläggning av uppskovsbelopp om 0,5 procent 

 
Vid införandet av den kommunala avgiften beräknades 42 procent av alla småhushägare få 
betala 6 000 kronor i fastighetsavgift medan övriga fick betala 0,75 procent av 
taxeringsvärdet – dvs. en lägre fastighetsavgift. Jämfört med regelverket 2006 blev alla 
villaägare vinnare. Villaägare i attraktiva områden som haft hög statlig fastighetsskatt fick 
en större löpande skattesänkning samtidigt som reavinstbeskattningen skärptes vilket kan 
sägas träffade ungefär samma grupper av villaägare.  
 
Fastighetsskattereformen 2008 kommer att förbli den viktigaste milstolpen för den svenska 
boendebeskattningen. Kopplingen mellan marknadsvärde och beskattning bröts för alla 
villaägare med ett taxeringsvärde över 800 000 kronor. Kommunerna fick genom 
kommunaliseringen av fastighetsskatten en ny avgiftsbas för att finansiera sin verksamhet – 
i vilket fastighetsrelaterad service ingår. Enligt statsbudgeten för 2009 uppgår 
kommunernas nya intäkter till inte mindre än 6 miljarder kronor under 2009-2011 som inte 
regleras av staten utan behålls av primärkommunerna. De 6 miljarder kronorna fördelas 
inte jämnt av det skälet att det nu är avgiftsökningarna som staten inte tar tillbaka. Det 
innebär att kommuner som har villor som är taxerade under 800 000 kronor med stigande 
taxeringsvärden är vinnare. Det är ofta kommuner utanför tillväxtområdena som har stor 
nytta av tillskott i budgeten. 
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Kommuner med högst intäktsökning pga. fastighetsavgiften 2008-2009 
(kr/inv) 
 
Boxholm 540
Valdemarsvik 545
Sotenäs 555
Tanum 560
Norrtälje 585
Åre 590
Orust 594
Mörbylånga 603
Härjedalen 704
Malung-Sälen 741
Borgholm 1 164
 Sveriges kommuner och landsting 
 
Bland kommuner som får mindre än 100 kronor per invånare i intäktsökning från 
fastighetsavgiften återfinns Solna (40 kr), Sundbyberg (45 kr), Stockholm (56 kr), Lidingö 
(90 kr), Järfälla (95 kr), Nacka (97 kr), Sigtuna (97 kr) och Uppsala (98 kr). 
 
Fastighetsskattereformen 2008 var det viktigaste steget men inte det slutgiltiga. 
Boendebeskattningen behöver genomgå ytterligare några justeringar vilket vi återkommer 
till i denna rapport under framtidens bostadspolitik.   
 

5.6 Byggsektorn 
År 2002 kom Byggkommissionen med betänkandet ”Skärpning Gubbar!” 
Byggkommissionens uppdrag var att se över och föreslå åtgärder som syftade till att 
främja konkurrensen och motverka konkurrensbegränsande beteende, svartarbete och 
kartellbildningar. Vissa av kommissionens förslag genomfördes av den dåvarande 
regeringen.  
 
På grund av att lång tid passerat sedan betänkandet överlämnades 2002 valde 
alliansregeringen 2008 att ge statskontoret i uppdrag att göra en ny nulägesbeskrivning av 
byggsektorn och göra en uppföljning av ”Skärpning Gubbar!”. Statskontoret konstaterar i 
sin rapport som fått namnet ”Sega gubbar” 2009 att det inte har hänt speciellt mycket 
inom byggsektorn sedan Byggkommissionen år 2002. De av Byggkommissionens förslag 
som genomförts har inte medfört någon genomgripande förändring av sektorns 
arbetssätt. Tyvärr konstaterar Statskontoret också att antalet byggfel sedan 2002 inte har 
minskat.  Statskontoret anser att en stor del av förklaringen till problemen i byggsektorn 
hänger ihop med bristande konkurrens mellan byggföretag. 
 
Om byggsektorn fortsätter att fungera undermåligt hotar det bostadsmarknaden på ett 
allvarligt sätt. Andra delar av bostadspolitiken, som rör t.ex. villkor för olika 
upplåtelseformer och andra regleringar, riskerar att falla platt om inte byggsektorn 
samtidigt fungerar. Regeringen arbetar vidare med Statskontorets rapport och andra 
initiativ för att få till stånd en bättre fungerande byggsektor.  
 
   



 16

5.7 Bostadsportal 
Sedan början av 2009 driver Boverket på uppdrag av regeringen en hemsida 
(www.omboende.se) för alla som har frågor kring boendet. Här kan man få gratis 
information om allt från vad man har för skyldigheter när man säljer en bostadsrätt till när 
man ska lämna sin energideklaration. För den som söker en bostad att hyra eller köpa finns 
det länkar till etablerade bostadsförmedlingssajter.    
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6. Framtidens bostadspolitik 
Mot bakgrund av de tidigare beskrivna problemen på svensk bostadsmarknad måste 
bostadspolitiken utvecklas än mer. Alliansregeringen har genomfört en rad viktiga reformer 
som leder till ökad valfrihet på bostadsmarknaden och ett ökat byggande. 
 
Bostaden är en social rättighet vilket fastställs både i regeringsformen och 
bostadsförsörjningslagen. Kommunerna har dessutom ett särskilt ansvar för sina invånare 
genom socialtjänstlagen.  
 
Samtidigt som det offentliga har ett ansvar för att det finns bostäder och att ingen är 
hemlös så kan man heller inte bortse från att de allra flesta hushåll ordnar sin bostad helt på 
egen hand. När hushållen gör detta finner man sig själva i en situation att välja mellan att 
bo i antingen en bostadsrätt eller villa som köps och säljs på en marknad som helt saknar 
prisregleringar eller att bo i en hyresrätt vars hyra är reglerad.  
 
I valet mellan upplåtelseformer finns det för- och nackdelar. Politikens roll är att skapa 
bästa möjliga förutsättningar för hushållen att kunna fatta informerade val och att det ska 
finnas en reell valfrihet. Under 2000-talet har dock den reella valfriheten minskat, dels 
genom att tillgången på hyresrätter där hushållen finner arbete har minskat och att priserna 
på villor och bostadsrätter stigit kraftigt.  
 
Förutom att bostadslöshet innebär en mänsklig problematik för dem som drabbas av det så 
medför en dåligt fungerande bostadsmarknad att arbetsmarknaden blir mindre rörlig vilket 
är negativt för dem som söker arbete och i förlängningen för hela samhällsekonomin.  
 
Det är också viktigt att påpeka att de hushåll som sannolikt drabbas värst när 
bostadsmarknaden inte fungerar och när det råder bostadsbrist är de som har sämst 
möjligheter att skaffa en bostad. Det rör sig om låginkomsttagare, arbetslösa och nyanlända 
svenskar.  
 
Socialdemokraternas bostadspolitik har varit kontraproduktiv. Politiken har syftat till att 
skapa bästa möjliga förutsättningar för dem som har det svårast i samhället att ordna en 
bostad. Men effekten av bl.a. hyresregleringen och det ihärdiga motståndet mot att införa 
ägarlägenheter har blivit att de med svagast ställning i samhället idag är de som har det 
svårast att ordna en bostad. 
 
Slutsatsen av det paradoxala förhållandet mellan målet för Socialdemokraternas  
bostadspolitik och resultatet av densamma kan bara bli att politiken misslyckats. 
Bostadspolitiken måste istället ta sin utgångspunkt i att försöka stimulera utbudet av bra 
bostäder. Målet måste vara att hyresvärdar och att de som bygger villor och bostadsrätter 
känner sig pressade att erbjuda allt mer prisvärda bostäder i en fungerande konkurrens. 
Bostadsmarknaden har under 2000-talet helt präglats av att vara säljarens/uthyrarens 
marknad. Detta förhållande kan och måste vändas till det motsatta.     
 
Det övergripande målet för bostadspolitiken måste vara trygghet och valfrihet i boendet. 
Detta kan bara nås genom en bättre fungerande bostadsmarknad till vilken investeringar 
dras.  
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6.1 Eget ägande – en bra affär på lång sikt 
En undersökning gjord av Skanska visar att nio av tio ungdomar vill äga sin bostad. Liksom 
det finns en stark vilja i vissa grupper att bo i hyresrätt längtar många unga och barnfamiljer 
efter att kunna äga sin egen bostad.  
 
Den finansoro som hösten 2008 drabbade världen har delvis sitt ursprung i den 
amerikanska bostadsmarknaden och ett alltför frikostigt beviljande av bostadslån till hushåll 
som egentligen saknade förmåga att ta bostadslån. Detta har varit en mänsklig och 
ekonomisk tragedi som alla måste dra lärdomar av.  
 
Det måste finnas bättre sätt att skapa förutsättningar för dem som vill äga sin egen bostad 
utan att man skapar s.k. subprimelån – snarare skulle sådana åtgärder innebära att 
hushållens bostadslån blev mer solida än vad de varit under 2000-talet så här långt.  
 
Bostaden är en social rättighet och alla som står i behov av offentlig hjälp för att ordna sin 
bostad bor i hyresrätt. För dem som det offentliga har ett särskilt ansvar är detta 
ofrånkomligt. Men för alla dem som har ordnad ekonomi genom arbetsinkomster som 
kanske är lägre än genomsnittet är det nära nog paradoxalt att man i så stor utsträckning 
bor i hyresrätt när den teoretiskt sett – över en livscykel – är den dyrare boendeformen. 
 
När man bor i hyresrätt ingår det ett serviceinnehåll som av helt naturliga skäl inte finns i 
en bostadsrätt eller villa. Går spisen sönder i en hyresrätt ringer man ett servicenummer på 
bostadsbolaget och någon kommer och lagar spisen eller ordnar en ny. Detta är bekvämt. 
Men det är också dyrare än om man bor i en bostadsrätt då man själv ansvarar för detta. 
Visserligen kan det vara kostsamt att köpa eller laga en spis – men det är alltid billigare att 
ordna det själv än att ett företag gör det.  
 
Bostadshyreskontrakten är av en rad skäl, inte minst sociala, reglerade betydligt hårdare än 
andra hyreskontrakt vilket är fullt rimligt. Priset, dvs. hyran, får inte höjas hur som helst 
och kontraktet får inte sägas upp under annat än mycket särskilda omständigheter. Detta är 
viktiga grundstenar som inte bör ändras.  
 
Men bortsett från detta är hyresboende något som man köper varje månad av en hyresvärd.   
Att det är hushållen med de lägsta inkomsterna som bor på detta sätt är genom hyresrättens 
serviceinnehåll därför paradoxalt. Det är på ett sätt lika orimligt som att samma grupp av 
hushåll – givet att de bedömer att de ständigt behöver tillgång till en bil för att t.ex. pendla 
till arbetet – istället för att köpa en bil, som de själv tog hand om, faktiskt hyrde en bil. Av 
lätt insedda skäl är det en helt orimlig tanke för alla hushåll som behöver bil varje dag att 
hyra en bil istället för att köpa en, inte minst för de hushåll som har lägre inkomster. 
 
Resonemanget kan av flera skäl inte enkelt överföras till bostadsfrågan men illustrerar ändå 
på ett tydligt sätt att det av naturliga skäl måste vara dyrare att bo i hyresrätt än i bostadsrätt 
givet att det inte finns regleringar. Det kan heller inte nog understrykas att jämförelsen 
mellan bil och bostad haltar på många andra sätt då hyresrätten är ett viktigt instrument för 
att ge bostäder åt grupper som av olika skäl vill eller måste bo i hyresrätt. 
 
Men trots alla invändningar måste ändå slutsatsen vara att för ett hushåll med ordnad 
ekonomi, som trivs på en viss ort och avser att bo kvar en längre tid så är eget ägande av 
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bostaden över tid ett billigare och mer långsiktigt alternativ. Förutsatt att man är beredd att 
ta det ansvar som följer av eget ägande. 
 
Det kan heller inte uteslutas att hushåll som varje månad betalar ränta och amorteringar på 
ett bostadslån får en bättre ekonomi än ett hushåll som har samma boendekostnad men 
som utgörs av en hyresinbetalning.  
 
Man bör vara mycket försiktig och noggrann när man köper en bostad och varken i första 
eller andra hand göra det med kalkylen att bostaden kommer att öka i värde. Just antagande 
om snabba prisökningar blev den amerikanska bolånemarknadens fall. Men det är nästan 
omöjligt att finna exempel på hur någon i Sverige ägt en bostad i mer än 15 år inte sett den 
öka i värde.  
 
Att äga en bostad kan därför också vara ett sätt för ett hushåll att långsiktigt skapa sig en 
viss ekonomisk buffert. Den ekonomiska bufferten uteblir för den som under samma 
period bor i hyresrätt och ser sin hyra öka långsamt utan någon egen 
förmögenhetsbildning. Av en rad högst mänskliga skäl så väljer många hushåll – både de 
som bor i bostadsrätt och hyresrätt, att använda de pengar som blir över efter att 
boendekostnaderna varje månad är betalda till konsumtion. Det finns i alla fall inget som 
tyder på att hushåll i hyresrätt sparar mer i fonder eller andra tillgångar än hushåll i 
bostadsrätt  
 
Precis som det är paradoxalt att de hushåll som har lägre inkomster bor i den över tid 
dyrare upplåtelseformen hyresrätt så är det olyckligt att de hushåll i Sverige som står i 
starkast behov av att få bygga en ekonomisk buffert är de som genom sitt boende i 
hyresrätt har sämre förutsättningar att bygga denna ekonomiska buffert. 

  

6.2 Åtgärder för att underlätta för eget ägande av bostad 
Som tidigare beskrivits så får åtgärder som leder till att fler hushåll kan köpa sin egen 
bostad inte innebära att man tummar på de regler som krävs för att ett hushåll ska kunna få 
ett bostadslån. Den typen av åtgärder har fört den amerikanska bolånemarknaden till en 
avgrund och genom en oetisk hantering har dessa bostadslån sålts vidare på den globala 
kapitalmarknaden och skapat en global finansoro.  
 
Finansoron får dock inte hindra oss från att genomföra reformer som underlättar för 
hushåll som är beredda att spara och som klarar de internationellt sett hårda 
kapitalprövningsreglerna som vi har i Sverige.  
 
Under 2008 infördes förvärvsgarantier för förstagångsköpare av bostäder som tidigare 
beskrivits.  
 

6.2.1 Bosparande för unga 
För att ytterligare förstärka hushållens och i synnerhet unga människors möjligheter att äga 
en bostad bör en avdragsrätt för bolånesparande för unga införas. För att stimulera och 
underlätta för ungas inträde på bostadsmarknaden och därmed på arbetsmarknaden 
föreslås en särskild skattestimulans för bosparande för personer under 34 år. Förebilden för 
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reformen bör vara den norska sparformen Boligsparing for ungdom (BSU) som infördes 
1991.  
 
Rätten till avdrag för bosparande skulle i allt väsentligt jämställas med rätt till avdrag för 
pensionssparande (59 kap. inkomstskattelagen). Ränta eller annan avkastning ska vara 
skattepliktig.  De tillåtna sparformerna skulle vara de som anges i 2 kap. i lagen om 
individuellt pensionssparande. Konton för bosparande kan därför upprättas vid befintliga 
institut som erbjuder sparformer för pensionssparande. 
 
Det högsta avdragsgilla sparandet och maximal insättning skulle uppgå till ett halvt 
prisbasbelopp per år vilket innebär att skatterabatten som mest kan uppgå till ca. 6 000 
kronor per år. Per person skulle sparbeloppet högst kunna få uppgå till 150 000 kronor per 
person vilket skulle innebära ett maximalt skatteavdrag på 45 000 kronor. 
 
Gifta och samboende tillåts ha var sitt konto vilket skulle kunna innebära ett maximalt 
skatteavdrag på 90 000 kronor. Insättningar på bosparkontot får endast göras av personer 
från det kalenderår man fyller 18 år till det kalenderår man fyller 34 år. Den som väljer att 
göra något annat för sparpengarna än köpa bostad blir retroaktivt beskattad.  
 
Uppskattad statsfinansiell kostnad 
Genom att utgå ifrån det intresse som BSU fått i Norge kan en uppskattad statsfinansiell 
kostnad för ett svenskt BSU beräknas. År 1993, det tredje året efter införandet valde 77 000 
norrmän (ca. 10 procent av åldersgruppen) att spara i BSU-konto. Under 2000-talet har 
intresset dock stigit och ligger kring 200 000 personer vilket är 25 procent av hela 
befolkningen i åldersgruppen 20-33 år.  
 
Antalet svenskar mellan 18-33 år var den 31/12 2007 1 828 501 personer. Om 
nyttjandegraden är 10 procent första året efter införandet bland dessa skulle det innebära 
att drygt 183 000 personer skulle välja att bospara i Sverige.  
 
I Norge har den genomsnittliga sparandet bland dem som valt att spara i BSU uppgått till 
ca. 10 000 norska kronor per år vilket är 2/3 av vad som är tillåtet. Eftersom den norska 
kronan har ett högre värde än den svenska skulle man kunna anta att intresserade svenskar 
väljer att i genomsnitt spara 12 000 kronor per år vilket skulle innebära ett skatteavdrag 
som uppgår till 3600 kronor per år.     
 
Givet att 183 000 personer erhåller ett skatteavdrag som i genomsnitt är värt 3600 kronor 
blir den statsfinansiella kostnaden 658 mnkr 2009. Det finns därefter skäl att anta att 
kostnaden kommer att öka när fler väljer att bospara enligt de norska erfarenheterna. Efter 
tio år stabiliserades nyttjandegraden kring ca. 20 procent av norrmän mellan 20-33 år vilket 
med den svenska befokningssammansättningen skulle motsvara en statsfinansiell kostnad 
på 1140 mnkr om ca. 10 år. (3600 kr* 317 000 pers).  
 
Om utvecklingen i Sverige skulle likna den i Norge skulle ca. tio procent välja att bospara 
från år ett och under den närmsta tioårsperioden skulle uppskattningsvis ytterligare ca. en 
procent ansluta sig till systemet och därefter stabiliseras.  
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Vid ett sådant antagande skulle den statsfinansiella kostnaden bli: 
2010:  724 mnkr 
2011:  790 mnkr 
 
I denna beräkning har inte eventuella beskattningar av bosparande som tas ut för andra 
ändamål räknats in.          
 

6.2.2 Mer hyrköp! 
Mot bakgrund av tidigare resonemang om fördelen av att äga sin bostad bör metoden 
hyrköp användas mer i Sverige. Vi ser gärna att kommunpolitiker som ägare av kommunala 
bostadsbolag mer ägnar sig åt detta men även att privata fastighetsägare gör det. Det finns 
skäl att tro att det blir lättare att förvalta en fastighet där hushållen som bor i fastigheten är 
på väg att köpa sina bostäder. Engagemanget för bostäderna och yttermiljön blir starkare.  
 
Hyrköp innebär att hushållet hyr det hus man vill köpa, men att man har en option på att 
köpa huset efter en provperiod till ett fastställt pris. En del av hyran kan utformas som en 
tidigarelagd amortering och räknas av från priset om hushållet väljer att utnyttja optionen. 
Hyrköp kan dels underlätta för hushållet att spara ihop till det nödvändiga kapitalet, dels 
fungera som ett sätt för hushållet att visa att man klarar av att sköta huset och de kostnader 
som boendet innebär. 
 
Idag praktiseras hyrköp endast i begränsad omfattning, men med i huvudsak stor framgång 
i de fall de utnyttjas, bl.a. i Örebro. Vi ser det som angeläget att fler kommuner ger sina 
invånare denna möjlighet att långsiktigt planera och spara ihop till ett eget boende med ett 
stort mått av frihet och flexibilitet. 
 
De juridiska och ekonomiska förutsättningarna för att genomföra hyrköp finns redan i 
Sverige och metoden är, särskilt kombinerat med bosparande som tidigare föreslagits, så 
långt man kan komma ifrån en sub-primemarknad. Dessa åtgärder syftar till att ge 
hushållen ekonomiska förutsättningar att vid köpet av sin bostad kunna erlägga större egen 
ekonomisk insats i bostaden. 
 

6.2.3 Mer ansvar – mindre sub-prime 
Vid hyrköp får hushållet ifråga innan köpet praktiskt visa sin förmåga att betala 
amorteringar jämte hyran. Som ytterligare skydd kan dessutom köpet när som helst 
avbrytas under själva hyrköpsperioden.  
 
På den amerikanska bolånemarknaden praktiserades under 2000-talet inte bara 
amorteringsfria lån utan där förekom också begrepp och avtal om negativ ränta. Allt 
byggde på antagna prisökningar och ibland aggressiva sådana. Att det sprack kan i 
efterhand förefalla rätt naturligt.  
 
I Sverige blev bolånemarknaden dessbättre aldrig så vårdslös. Under 2000-talet har det 
dock förekommit att bostadslån beviljats helt utan egen insats från hushållet och det blev 
vanligt med amorteringsfria bottenlån. 
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Förslag som syftar till att förbättra förutsättningarna för hushåll att äga sin bostad ska inte 
gå ut på att kraven på bankernas kreditprövning sänks utan att hushållen ifråga får bättre 
förutsättningar att med oförändrade kreditprövningsregler också klara dessa.       
 

6.3 Nyttja beståndet bättre 
I Sverige finns det ca. 4,4 miljoner bostäder vilket internationellt sett är en hög siffra. Trots 
att det finns så många bostäder så råder det bostadsbrist. Nytillskottet av bostäder är tyvärr 
alltjämt lågt även om alliansen genomfört reformer för att få bukt med detta och fler 
reformer är på väg. Men även om bostadsbyggandet ökade ordentligt, till exempelvis 
40 000-50 000 nyproducerade bostäder varje år från nuvarande 20 000-25 000 som 
förväntas byggas 2009-2010, är de nytillkomna bostäderna alltjämt en relativt liten andel av 
hela beståndet – ca. en procent.  
 
Bostadsbristen kan också av demografiska skäl dessutom vara relativt skiftande. Sverige 
fick under andra världskriget en generationstopp vars barn och barnbarn dykt upp som 
stora årskullar i slutet av 1960-talet/början 1970-talet samt under början av 1990-talet. 
Den senaste generationstoppen som skedde genom många födslar för 14-18 år sedan 
innebär att en osedvanligt stor grupp av unga personer under de närmaste åren kommer att 
efterfråga en bostad. Samtidigt kommer deras kamrater födda i slutet av 1990-talet att vara 
ca. 20 000 personer färre per år och därmed lättar trycket på bostadsmarknaden kraftigt då 
antalet avlidna personer kan förväntas överstiga antalet unga som kommer ut på 
arbetsmarknaden.  
 
Till skillnad från födda och avlidna som kan förutses är det svårare att bedöma hur stor 
nettoinvandringen blir. Till skillnad från nyfödda så behöver nyanlända svenskar ett eget 
boende omedelbart. Under 1990-talets första hälft och under 2000-talet har 
nettoinvandringen också inneburit att trycket på bostadsmarknaden ökat.     
 
Svensk befolkningsstatistik 1950-2007 

-20 000

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

19
50

19
54

19
58

19
62

19
66

19
70

19
74

19
78

19
82

19
86

19
90

19
94

19
98

20
02

20
06

Födda
Döda
Netto invandrade

 
Statistiska centralbyrån 



 23

Invandringen till Sverige är delvis beroende av krigssituationer i andra länder och är därför 
svåra att förutse. Men en slutsats som kan dras med ovanstående statistik är att om inget 
oväntat inträffar så kommer den svenska bostadsmarknaden att ha ett fortsatt starkt 
efterfrågetryck som förstärks ytterligare de närmaste fem-sju åren för att därefter avta. 
 
För att klara den till viss del temporära efterfrågeökningen på bostadsmarknaden måste alla 
till buds stående medel användas. Bostadsbyggandet ska stimuleras vilket berörs i andra 
delar av denna rapport.  
 
Men även när det byggs mycket i Sverige så utgör nybyggnationerna en liten andel av det 
totala beståndet. En rimlig slutsats är därför att utnyttjandet av det befintliga beståndet 
måste blir mer effektivt. 
 

6.3.1 Kraftig skattelättnad för uthyrning – som i Norge 
Från och med 1 januari 2009 höjs avdragsrätten för uthyrning av den egna bostaden från 
4 000 kronor per år till 12 000 kronor per år. Därutöver får man göra ett avdrag på 20 
procent av hyresintäkten. Detta är ett viktigt steg men det bör följas av betydligt mer 
långtgående skattelättnader för uthyrning av hela eller delar av privatbostaden. 
 
I Norge är huvudregeln  att hyresintäkter från uthyrning av en privatbostad ska beskattas 
på vanligt sätt efter avdrag för driftskostnaderna. Men lagen innehåller ett viktigt undantag 
som fått stor betydelse för hur bostäder i Norge byggts och renoverats. Hyresintäkten är 
nämligen helt skattefri om ägaren själv nyttjar minst hälften av bostaden för egen del.  
Enligt utredningen Upplåtelse av den egna bostaden (SOU 2007:74) utgörs huvuddelen av 
den norska hyresmarknaden enligt norska regeringskansliet av sådana små lägenheter. När 
det rör sig om tvåfamiljshus är hyresintäkten skattefri om ägaren använder minst hälften av 
den ena lägenheten för eget boende och den andra lägenheten också används för 
bostadsändamål. 
 
Femtioprocenttänkandet utsträcker sig mer än till halva bostaden. Man har också en  
möjlighet att hyra ut hela eller större delen av den egna bostaden, räknat efter 
uthyrningsvärdet, skattefritt under mindre än halva inkomståret. Med detta avses 182 dagar 
per år.  
 
Vi anser att samma system borde införas i Sverige för att ytterligare skapa förutsättningar 
för den svenska bostadsmarknaden att klara de demografiska utmaningarna som vi står 
inför. Det vore en stor vinst om svenska egnahem utformades, som i Norge, med fler 
bostäder än för en familj som kan hyras ut eller användas när barn blir vuxna innan de helt 
flyttar hemifrån. Inte minst för unga personer som får arbete eller studieplats i en 
storstadsregion som idag präglas av bostadsbrist kan detta vara en lösning under en 
övergångsperiod. 
 
Vi ser inte att finns något bärande skäl mot att kraftigt sänka skatterna vid uthyrning av 
privatbostäder på samma sätt. Det enda skälet är statsfinansiellt som i sig är begränsat. 
Kostnaden att från och med 1 januari i år införa avdragsrätt upp till 12 000 kronor per år 
uppgår till 170 miljoner kronor. Enligt utredningens uppgifter från Skatteverket redovisade 
ca 70 000 personer vid taxeringen 2006 beskattningsbara inkomster från uthyrning av 



 24

privatbostadsfastighet, privatbostad eller hyreslägenhet om totalt ca 1,4 miljarder kr vid 
taxeringen år 2006. Skattintäkterna har därmed uppgått till ca 420 miljoner kr (30 procent).  
 
Det finns tyvärr inga uppgifter om hur de beskattningsbara intäkterna fördelar sig. Vad den 
statsfinansiella kostnaden blir för att helt skattebefria hyresintäkter från upp till halva 
privatbostaden är därför mycket svårt. Dock kan konstateras att regeringen redan valt att 
höja krontalsavdraget till 12 000 kronor från tidigare 4 000 kronor till en beräknad kostnad 
på 170 miljoner kronor. Därmed borde den statsfinansiella kostnaden inte kunna överstiga 
ca 250 miljoner kronor årligen (420 mnrk – 170 mnkr).  
 
Potentialen på sikt är stor då det finns över 2 miljoner egna hem i Sverige varav en andel 
med relativt små ingrepp kan göras till ytterligare en bostad för t.ex. studenter. Därutöver 
tillkommer över 10 000 nybyggda villor varje år som inte utformas med perspektivet att en 
del av bostaden kan hyras ut.  
 
Med norska skatteregler skulle nybyggda villor i Sverige sannolikt få en annan utformning 
som gör uthyrning av delar av bostaden möjlig – vilket dessutom skulle kunna göra att 
hushållen som bygger nya hus kan förbättra sin kalkyl. 
 

6.3.2 Inför ägarlägenheter i det befintliga beståndet   
Den  1 maj 2009 infördes ägarlägenheter i nyproduktion. Det är en mycket viktig reform. 
Man ska dock komma ihåg att nyproduktionens andel av bostadsbeståndet är mycket liten. 
Av ca. 4,5 miljoner bostäder utgörs mellan 20 000 och 30 000 stycken av nyproducerade 
bostäder – alltså under en procent. Även om samtliga nya bostäder antogs bli 
ägarlägenheter framöver, vilket vore helt orimligt, skulle ägarlägenheternas intåg på den 
svenska bostadsmarknaden ta mycket lång tid.  
 
Om ägarlägenheterna bedöms vara bra för bostadsmarknadens flexibilitet är det därför 
viktigt att så snart som möjligt införa möjligheten att ombilda existerande 
bostadsfastigheter till ägarlägenheter. Vi är övertygade om att ägarlägenheter är viktiga för 
bostadsmarknaden och menar därför att införandet av ägarlägenheter i det befintliga 
beståndet är ett projekt som brådskar. 
 
Möjlighet att ombilda existerande hyresfastigheter och kanske också bostadsrättsfastigheter 
skulle främst innebära att bostadsområdena blir mer integrerade och varierade. Att 
områden som idag helt präglas av hyresrätter kompletteras med enstaka eller grupper av 
ägarlägenheter i husen skulle innebära en vitalisering av många bostadsområden.  
 
Samtidigt skulle möjligheten att införa ägarlägenheter i det befintliga beståndet innebära ett 
reellt alternativ för kommunala och privata bostadsbolag i framförallt miljonprograms-
områden. I dessa områden är det för närvarande mycket svårt att få ihop fungerande 
bostadsrättsföreningar även om det finns en vilja hos flera hushåll och ägare att ombilda 
hyresfastigheten till en bostadsrättsförening. Här bor ofta svenskar med utländsk bakgrund 
och hushåll som har små ekonomiska möjligheter. Om kommunala och privata 
fastighetsägare får möjlighet att ombilda sina hyresfastigheter till ägarlägenhetsfastigheter 
uppstår en naturlig möjlighet att sälja enstaka lägenheter till de hushåll som har de 
ekonomiska musklerna och önskar att bo i området för att man känner sig hemma där. Det 
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innebär att hushåll som för närvarande lämnar miljonprogramsområden, om de erbjuds att 
köpa sin bostad, skulle kunna överväga att stanna kvar i området. 
 
Vi tror att just de hushåll som har sociala nätverk i dessa bostadsområdena samt har arbete 
och en ordnad ekonomi kan utgöra grunden för att de utsatta miljonprogramsområdena 
stabiliseras – bara genom att stanna kvar. I takt med att hushåll övertar ägandet av 
bostäderna ökar bostädernas attraktivitet, själva ägandet bidrar till att stärka hushållens 
ekonomi och man får en ekonomisk buffert.  
 
En av grunderna för att integrera miljonprogramsområdena är enligt vår bedömning att 
ombilda hyresfastigheterna till ägarlägenhetsfastigheter. Till en början kommer endast ett 
fåtal hushåll vilja och kunna köpa sina lägenheter. Det i sig är inget hinder. Skillnaden blir 
att ägarlägenhetsägarna och bostadsbolaget kommer att tillhöra en 
ägarlägenhetssamfällighet. Det kommunala eller privata bostadsbolaget kommer som ägare 
till de oköpta lägenheterna att hyra ut dem till samma hyresgäster enligt nu gällande 
hyreskontrakt. 
 
Integration och en bättre fungerande bostadsmarknad är det primära skälen till att införa 
ägarlägenheter i det befintliga beståndet.  
 
Det finns dock ytterligare en aspekt som är viktig. Många fastigheter, särskilt i 
miljonprogrammen, står inför ett stort upprustnings- och renoveringsbehov. De ansvariga 
ägarna, kommunala eller privata, har inför detta behov inte så många alternativ. Men kan 
ombildning till ägarlägenhetsfastighet bli en möjlighet skulle det kunna utgöra åtminstone 
en del av lösningen för dessa fastigheter. 
 
Genom att sälja en andel av lägenheterna till de boende som ägarlägenheter får 
fastighetsägaren som ägare till de resterande ägarlägenheterna in friskt kapital. Det innebär 
att fastighetsägaren kan upprusta de lägenheter som den har ansvar för samtidigt som 
ansvaret för fastigheten nu delas med de nya ägarlägenhetsinnehavarna. Ett alternativ är 
också att fastighetsägaren först ombildar fastigheten till ägarlägenhetsfastighet, genomför 
upprustningen, för att sen sälja en andel av lägenheterna till de boende.  
 
Givet att möjligheten till ombildning av bostadshus till ägarlägenhetsfastighet införs blir 
även de finansiella alternativen flera. Det nuvarande systemet som innebär att ett helt 
bostadshus antingen bebos av ägare till lägenheterna (bostadsrätt) eller hyresgäster hos 
fastighetsägaren är ett trubbigt system. 
 

6.3.3 Inför avtalsfrihet för hyresgäster i ägarlägenheter 
I propositionen (Ägarlägenheter 2008/09:91) motiveras en ordning där uthyrning 
ägarlägenheter omges av samma regelverk som vid uthyrning av en- eller tvåfamiljshus. Det 
innebär ett något svagare besittningsskydd för hyresgästen än vid vanliga hyreskontrakt. 
Det innebär också att bruksvärdesregeln (55§ hyreslagen) blir gällande. 
 
Det är osäkert om ägarlägenhetsreformen blir så betydande som många hoppas om samma 
hyressättningsregler som gäller för hyresrätter i kommersiell uthyrning också ska gälla 
ägarlägenheter. Visserligen är frågan om allmännyttans hyresnormerande roll under 
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beredning i regeringskansliet efter utredningen ”EU, allmännyttan och hyrorna”. Men även 
om den avskaffas kommer alltjämt någon form av förhandlad hyresnormering att gälla.  
 
Vi menar att hyressättningen vid privat uthyrning av ägarlägenheter bör vara helt fri vid 
upprättandet av ett nytt hyreskontrakt (vid inflyttning). En sådan förändring av regelverket 
skulle stimulera bostadsbyggandet genom att fler ägarlägenheter byggs. Ingen grupp i 
samhället skulle nämnvärt påverkas av en sådan förändring eftersom dessa bostäder ännu 
inte existerar.  
 
Snarare skulle ett ökat utbud av bostäder i form av ägarlägenheter som kan hyras innebära 
att bostadsmarknaden förbättras för alla hushåll i hyresboende. Förutom att hyrorna 
bestäms av hyressättningsreglerna bestäms de också av hur efterfrågan förhåller sig till 
utbudet av bostäder. Pga av den brist på bostäder som råder i Sverige är trycket på att höja 
hyrorna i många svenska kommuner tydligt och det hindras bara av hyressättningreglerna - 
vilket i många fall är rimligt av sociala skäl. Men skulle ett antal nya bostäder tillkomma i 
form av ägarlägenheter som kan hyras skulle bristsituationen delvis avhjälpas och det 
naturliga trycket mot hyreshöjningar skulle lätta när balansen på bostadsmarknaden 
återställs. Om detta kan ske till priset av att hyressättningen är fri i ägarlägenheter är det ett 
litet pris att betala. För att skapa förutsebarhet för hyresgästen måste hyreskontraktet vara 
tidsbestämt och ange nivåer på eventuella hyreshöjningar under kontraktets löptid. 
 

6.3.4 Allmännyttans roll 
I Sverige utgör de kommunala bostadsbolagen ca 22-23 procent av hela bostadsbeståndet 
och strax under hälften av hyresbeståndet. Inom EU har endast Danmark och Holland en 
högre andel offentligt ägda bostäder. Begreppet ”allmännyttan” avskaffades formellt redan 
1991 men lever av olika skäl kvar i den bostadspolitiska terminologin.  
 
Allmännyttan har en stark och viktig historisk roll inom den svenska bostadspolitiken. Av 
begreppet ”allmännytta” kommer att bostadsbolaget ska finnas för det allmännas bästa 
men anger också att bolaget ska agera utan vinstsyfte. Att företag agerar utan vinstsyfte är 
på många sätt vällovligt – särskilt inom bostadsbranschen. Men när kommunerna med sina 
finansiella muskler och skattebetalarna i ryggen erbjuder bostäder till hushåll med normala 
inkomster kan det hävdas att man konkurrerar med privata hyresvärdar på ett otillbörligt 
sätt. Detta förhållande fick Fastighetsägarna att 2005 anmäla Sverige till EU-kommissionen. 
Man menade att de kommunala bostadsbolagen får otillåtet ”statsstöd” av sina kommunala 
ägare.  
 
En utredning under ledning av Michaël Koch tillsattes av den förra bostadsministern Mona 
Sahlin kring detta och fick tilläggsdirektiv av den nuvarande regeringen. Ett betänkande 
EU, allmännyttan och hyrorna 2008:38 har överlämnats och remitterats och regeringen 
håller på att sammanställa remissvaren.  
 
Vi menar att det nu är viktigt att ta tillvara både den viktiga roll som allmännyttan historiskt 
har spelat och kan spela i framtiden. De kommunala bostadsbolagen ska erbjuda bra 
bostäder till alla och gärna med målet att låta hushåll med sämre ekonomiska möjligheter få 
en bostad.  
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Vi kan däremot inte acceptera om allmännyttan hyr ut bostäder till hushåll med normala 
inkomster på ett sätt som snedvrider konkurrensen. Mot bakgrund av att det i Sverige 
historiskt byggts få bostäder kan vi inte utesluta att allmännyttans roll på 
bostadsmarknaden haft en negativ effekt på de privata fastighetsägarnas vilja att investera i 
och äga hyresfastigheter.  
 
I många kommuner har allmännyttan en marknadsandel som motsvarar ungefär vad den 
har på nationell nivå, dvs. ca 20-25 procent. Men i ett antal kommuner äger det 
allmännyttiga kommunala bostadsbolaget 75-80 procent av samtliga hyreslägenheter. Det 
säger sig självt att i dessa kommuner får små fastighetsägare det svårare.  
 
Detta ska inte blandas ihop med det särskilda ansvar som kommunerna har för vissa 
hushåll enligt socialtjänstlagen. Kommunen har också ett intresse av att vilja att kommunen 
ska växa och expandera och därmed ett ansvar enligt bostadsförsörjningslagen. 
Kommunerna kan med fördel använda sig av sina kommunala bostadsbolag för att lösa 
dessa uppgifter och under en lång period framöver kommer det kommunala bostadsbolaget 
att vara det enda alternativet för att lösa de kommunala bostadsangelägenheterna i vissa  
kommuner. Men i andra kommuner finns det inget kommunalt bostadsbolag alls eller så är 
det mycket litet. I alla händelser måste sådana tjänster hanteras så av kommunen att privata 
hyresvärdar inte går miste om möjligheten att erbjuda kommunerna sina tjänster.  
 
Genom att kommunala bostadsbolag och privata hyresvärdar får tävla på lika villkor – både 
om de vanliga hyresgästerna och de hyresgäster som kommunen genom socialtjänstlagen 
har ett särskilt ansvar för – utvecklas den svenska bostadsmarknaden. Vi tror inte att 
lösningen är att låta hela det kommunala bostadsbeståndet bli ett renodlat bostadsbestånd 
för socialt utsatta – s.k. social housing.  
 

6.3.5 Investeringsbehov i det kommunala och privata miljonprogrammet    
Enligt bedömningar som gjorts finns det ett behov att investera i en upprustning av  
miljonprogrammet som uppgår till 70 miljarder kronor. Ska man dessutom 
energieffektivisera fastigheterna kan det röra sig om lika mycket pengar till.  
 
Det är ägarna till fastigheterna som är ansvariga för i vilket skick de är. Men vi kan tyvärr 
inte blunda för att många fastighetsägare, i flera fall kommunala bolag, av olika skäl inte har 
haft möjlighet att upprätthålla det underhåll och den renoveringstakt man skulle önska. Det 
rör sig oftast om socialt utsatt områden i vilka hyrorna behövt vara låga eller om 
bostadsområden i glesbygd som haft hög vakansgrad.  
 
Staten har därför både ett ansvar och definitivt ett intresse av att medverka till att dessa 
områden utvecklas positivt. För att det ska ske krävs ett antal olika åtgärder, och inte minst 
viktigt de boendes medverkan. Som en del i ett framgångsrikt förändringsarbete kan en 
fysisk upprustning av bostadshusen ingå. Tidigare i rapporten har nämnts den framtida 
möjligheten att sälja enskilda lägenheter till de boende som ägarlägenheter.  
 
Men alla  upprustningsåtgärder inom dessa områden är inte företagsekonomiskt 
motiverade, eftersom då hade de redan ägt rum. Därför finns det en anledning för staten 
att medverka till att finna ytterligare finansieringslösningar. Det handlar inte om att staten 
ska betala utan om att staten med sin finansiella stabilitet ska kunna bidra.  



 28

 
Statens bostadskreditnämnd (BKN) har i december 2008 levererat en rapport med ett antal 
förslag till sådana finansieringslösningar och vi menar att man ska titta noga på detta.  
 
BKN föreslår att man skapar ett garantiprogram för upprustningslån till flerbostadshus. 
Inom detta föreslår man att garantiavgiften för sådana lån ska subventioneras av staten i de 
fall det rör sig om utsatta bostadsområden.   
 
Vi menar att denna typen av statlig subvention är indirekt och kan inte påstås nämnvärt 
åsidosätta fastighetsägarnas grundläggande ansvar för fastigheterna. Vi anser därför att det 
är högst rimligt att statens bidrag till upprustningen av allmännyttans bostadsområden ska 
vara att bidra med förmånliga statliga lånegarantier i utsatta områden. Det skapar 
förutsättningar för kommunala och privata fastighetsbolag att med de boendes engagemang 
rusta upp områdena fysiskt vilket också kan leda till en social upprustning av områdena.  
      
 

6.4 Utveckla hyresrätten 
Hyresrätten är en populär upplåtelseform bland hushållen men tyvärr inte lika populär 
bland dem som kan investera i hyresrätter, äga, förvalta och hyra ut dem. Sedan 1990 har 
antalet hyresrätter ökat med blygsamma 4 procent medan antalet bostadsrätter har ökat 
med 35 procent. Det är naturligtvis inte något problem att antalet bostadsrätter ökat. Men 
att det blivit så mycket mer attraktivt att bygga bostadsrätter är på längre sikt problematiskt. 
Bakom utvecklingen, som kan ses i diagrammet nedan, gömmer sig också att det sedan år 
2 000 ombildats ca. 5 000 hyresrätter till bostadsrätter varje år.  
 
 
Förändring av antalet hyresrätter och bostadsrätter 1990-2006 
Statistiska centralbyrån 
 

 
Det finns två orsaker till att intresset för att bygga, äga och förvalta hyresrätter har minskat. 
För det första skiljer sig den hyra en hyresvärd kan ta ut för en hyresrätt under dess 
livscykel från vad en entreprenör kan sälja en nyproducerad bostadsrätt för. Oavsett vad 
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man anser om hyressättningssystemet i övrigt går det inte att komma ifrån att 
prissättningen på bostadsrätter sker fullt ut enligt marknadsprinciper medan prissättningen 
av hyresrätter är reglerad. Den som kan välja mellan att bygga hyresrätter och bostadsrätter 
väljer därför hellre att bygga bostadsrätter än hyresrätter, givet att det finns en stark 
efterfrågan efter båda upplåtelseformerna bland hushållen.  
 
För det andra finns det enligt studier en klar skillnad i beskattningen av olika 
upplåtelseformer som har sin grund i att den som tar bostadslån för köp av eget hem eller 
bostadsrätt kan göra avdrag för dessa medan ägaren till en hyresfastighet inte kan 
tillgodoräkna sig motsvarande belopp. 
 
Ett första steg att utveckla hyresrätten är att öka möjligheterna för s.k. från- och tillval. 
Regeringen förbereder just nu en proposition om detta och det är ett viktigt steg för att 
framhålla hyresrättens komparativa fördel – den höga servicegraden och därmed 
flexibiliteten.   
 

6.4.1 Är hyresrätten missgynnad skattemässigt?  

Flera har pekat på att hyresrätten är missgynnad ur ett beskattningsperspektiv. En studie 
från 2007 av Stellan Björnlund vid KTH2 pekar också på detta liksom ett antal rapporter 
från Hyresgästföreningen3. Frågan har också berörts av flera statliga utredningar.  
 
Den som köper ett hus eller en bostadsrätt kan göra avdrag från sina räntebetalningar med 
30 procent. Hyresgäster kan inte göra samma avdrag för sina hyresinbetalningar för det 
som avser hyresvärdens finansiella kostnader. Häri menar man ligger en stor nackdel för 
hyresrätten som upplåtelseform gentemot upplåtelseformerna som ägs direkt av hushållen.  
 
Trots att bostadsrätten och hyresrätten i flera delar är i stort sett identiska till fysiskt 
utseende och funktion fungerar de helt enkelt under två skatteregimer. Hyresrätten 
beskattas som en del av näringsverksamhet. Därmed styrs beskattningen av ett 
neutralitetsmål som går ut på att olika näringsverksamheter ska beskattas likvärdigt. 
Beskattningen av egnahem och bostadsrätter styrs av en målsättning att ha likvärdig 
beskattning bland olika kapitaltillgångar.  
 
Givet detta är det nära nog omöjligt att uppnå en likvärdig beskattning mellan bostadsrätt 
och hyresrätt. Man bör också fråga sig om det är önskvärt? Den som betalar hyra för 
boende i en hyresrätt betalar ju inte för samma sak som den som betalar räntor, 
amorteringar och avgift till bostadsrättsförening för sitt boende i bostadsrätt.  
 
En hyresgäst betalar genom sin hyra inte bara för rätten till boende utan också för 
underhåll och förvaltning av fastigheten som därmed blir en del av beskattningen av 
fastighetsägarens näringsverksamhet. En egnahemsägare eller bostadsrättsägare måste 
betala underhålls- och förvaltningskostnader med beskattade pengar. Å andra sidan utgör 
åtminstone en del av bostadsägarens boendekostnader ett slags sparande.    
 
Slutligen tar hushåll som köper sina bostäder med hjälp av bostadslån större risker än 
hushåll som bor i hyresrätt. En räntehöjning slår igenom mot hushåll med bostadslån på ett 
                     
2 Beskattning av bostäder, KTH, Björnlund 
3 Neutral bostadsbeskattning – avdragsrätt för hyra, Hyresgästföreningen 
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helt annat sätt än vad en räntehöjning slår igenom på hyresnivån. Det är ytterligare ett skäl 
till att reglerna inte kan vara identiska. 
 
Vi anser därför att det inte går att via skattesystemet förändra förutsättningarna för 
hyresrätten som upplåtelseform. Det skulle kräva en grundlig förändring på hur vi ser på 
beskattning av näringsverksamhet och hushållens avdragsrätt på lån som inte skulle vara 
rimlig. Däremot kan det finnas skäl att i framtiden föreslå andra initiativ på 
bostadspolitikens område som främjar hyresrätten i dess särart.   
 

6.4.2 Byggpriser och subventioner 
Sverige har under många år haft ett subventionerat bostadsbyggande. Trots det har 
bostadsbyggandet under samma period inte varit särskilt högt. Snarare har det relativt 
kraftigt understigit bostadsbyggandet i våra nordiska grannländer.  
 
Det låga bostadsbyggandet under senare delen av 1990-talet och 2000-talet talar för att 
subventionerna inte hjälpt utan kanske t.o.m. lett till ett felaktigt beteende. Subventionerna 
har krävt en viss typ av bostäder som utformats av politiker och tjänstemän snarare än av 
konsumenterna. Det kan heller inte uteslutas att subventionerna medfört en viss osund 
prisokänslighet.  
 
I februari i år publicerade den brittiskbaserade organisationen RICS (Royal Institution om 
Chartered Surveyors) sin tionde årliga upplaga av The European housing review där 
Sveriges bostadsmarknad särskilt analyseras. I den framkommer bland mycket annat att 
Sverige 2005 hade de högsta byggpriserna i Europa – 55 procent över genomsnittet i hela 
EU. Enligt OECD kan detta förklaras med en marknadsstruktur som utvecklats i en era av 
höga subventioner för byggande, låga importnivåer samt omfattande regleringar. 
 
Mellan 2005 och 2008 ökade byggpriserna än mer. Enligt en utredning gjord av SABO 
krävde en nyproducerad hyresrätt 2005 en hyra på 1 200 kronor mer kvm och år. Till 2008 
hade motsvarande hyra ökat till 1 700 kronor per kvm och år. Endast ca. 20 procent av 
kostnadsökningen kunde härledas avskaffade byggsubventioner. 
 
Vår slutsats av detta är att det var ett riktigt beslut av regeringen att avskaffa 
byggsubventionerna 2007. Sannolikt var mottagarna av dessa skattemedel i slutänden 
byggföretag snarare än de boende. Under hösten 2008 och våren 2009 kan vi dessutom 
konstatera att anbudspriserna på just hyresrättsbyggande har fallit vilket skapat ett nytt 
intresse på byggmarknaden för att bygga hyresrätter.4 Enligt Boverkets prognos i mars 
kommer det under 2009 att byggas dubbelt så många hyresrätter som bostadsrätter.  
 
Att med skattebetalarnas pengar subventionera den ena upplåtelseformen förefaller mot 
bakgrund hur dåliga resultat de förra subventionerna visade vara olämpligt. Den slutsatsen 
förstärks av de nu fallande byggpriserna.  
 
I en departementspromemoria (ds 2005:39) om bostadsfinansiering konstateras slutligen i 
en jämförelse mellan europeiska länders bostadskonsumtion att denna nästan helt saknar 
koppling till statliga utgifter för bostadspolitiska stödsystem. Snarare är det den allmänna 

                     
4 Boverkets indikatorer Mars 
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välståndsnivån som avgör bostadskonsumtionen. Vi delar den analysen och vår slutsats av 
det är att bostadspolitiken måste syfta till att få till stånd en fungerande bostadsmarknad 
som kostnadseffektivt kan erbjuda de bästa möjliga bostäder som kan fås för de priser som 
hushållen är beredda att betala. Naturligtvis måste det finnas särskilda stöd för utsatta 
hushåll. Men det måste vara stöd som riktas till dessa hushåll och inte stöd som kortsluter 
hela bostadsmarknaden.     
  

6.4 3 Hyressättningssystemet 
Det finns också skäl att tro att hyressättningssystemet som ju de facto utgör 
prissättningssystem för hyresrätten medför att det investeras allt mindre i hyresrätter och 
att många fastighetsägare väljer att ombilda fastigheterna till bostadsrättsföreningar.  
 
Skillnaden mellan vad hushållen kan tänka sig att betala för bostäder i vissa områden skiljer 
sig ifrån vad en hyresvärd får lov att begära. Detta framstår tydligt när man jämför priserna 
på bostadsrätter i olika områden och samtidigt jämför hyrorna i motsvarande områden. 
Hyressättningen är betydligt mer sammanpressad än vad bostadsrättspriserna är.  
 
Samtidigt är bostaden och i synnerhet hyresrätten inte vilken vara som helst som kan 
lämnas till marknadskrafterna att prissätta. Hyrorna bör vara reglerade. Däremot är det inte 
rimligt att hyrorna är reglerade så till den grad att hyresrätten som upplåtelseform tappar 
intresse som investerings- och förvaltningsobjekt.  
 
Problemen med det svenska hyressättningssystemet visar sig främst i Stockholm. Enligt 
Stockholms bostadsförmedling har det under de senaste tolv månaderna förmedlats 45 
lägenheter på Östermalm. Av dessa utgjorde 18 stycken lägenheter 1 rum och kök. De 
hushåll som fick dessa lägenheter hade köat i 13,4 år i genomsnitt. De senaste 12 
månaderna har två stycken lägenheter med fem rum och kök förmedlats efter att två 
hushåll köat i 24 år. 
 
Östermalm tillsammans med i princip hela Stockholms innerstad men också närförorter 
som Aspudden, Midsommarkransen och Hammarbyhöjden dras med kötider på kring och 
över 10 år – särskilt för lägenheter på flera än två rum och kök.    
 
I Stockholmsförorten Bredäng förmedlas det fler lägenheter men kötiden är ändå fem år 
för en tvåa eller trea och hela nio år för en fyrarumslägenhet. I en av de Stockholmsförorter 
som hushållen av olika skäl anser är minst attraktiv att bo i, Tensta, kan ett hushåll få en 
lägenhet av vilken storlek som helst på under 3 års kötid.  
 
Stockholmsproblemen förekommer också i andra svenska städer om än i mindre skala. 
Hyresnivåerna är sammanpressade och köerna till centrala lägenheter är långa och det 
ekonomiskt mest fördelaktiga en fastighetsägare kan göra är alltför ofta att erbjuda sina 
hyresgäster att köpa hyresfastigheten och omvandla den till en bostadsrättsförening. 
 

6.4.4 Anpassade hyror – inte marknadshyror 
Trots de uppenbara problem som den svenska bostadsmarknaden lider av bl.a. på grund av 
hyressättningssystemet så finns det mycket starka skäl att inte införa marknadshyror i det 
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svenska hyresbeståndet. Bostaden är inte vilken handelsvara som helst även om det finns 
delar av bostadsmarknaden som helt styrs av marknadsprissättning.  
 
Vi menar att den lokala ordning som man valt i Malmö – men också på andra orter, är en 
modell som i första hand ska eftersträvas och som räcker förhållandevis långt för att man 
ska kunna komma tillrätta med problemen på hyresmarknaden.  
 
Malmömodellen 
Hyressättningen enligt Malmömodellen utgår ifrån de båda begreppen standard och läge. 
Med standard avses såväl lägenheternas inre standard som standarden på den fastighet till 
vilken lägenheten hör. Läget bedöms i tre steg: 
  
1. geografiskt läge,  
2. mikroläge  
3. våningsläge.  
 
Varje lägenhet bedöms individuellt utifrån dess unika standard och läge. Standarden 
värderas utifrån en parameterlista bestående av totalt ca 180 parametrar. Läget värderas 
utifrån parametrar bestämda med hänsyn till forskning, undersökningar och studier av 
marknaden. Samtliga parametrar är resultat av förhandlingar mellan Hyresgästföreningen 
och MKB. Genom detta förfarande får varje lägenhet en unik hyra och skillnader i 
hyresnivåer kan alltid förklaras genom olikheter i lägenhetens standard och läge. 
 
Att sätta hyror individuellt och med stor hänsyn till läget kan misstas för att vara en 
tillämpning av marknadshyror. Skyddet mot rena marknadshyror finns i 
förhandlingssystemet där Hyresgästföreningen dämpar marknadens inverkan. Dock får det 
sägas att Malmömodellen är en anpassning till efterfrågan på bostadsmarknaden. Att så är 
fallet är nödvändigt för att uppnå modellens syften. 
 
Tidigare har det förutsatts att allmännyttiga bostadsföretag tillämpar 
självkostnadsprincipen. Tiderna har dock förändrats och numera är de flesta allmännyttiga 
bostadsföretag organiserade som aktiebolag med vinstintressen. Genom denna omvandling 
och införandet av ny lagstiftning är det tillåtet för allmännyttiga bostadsföretag att generera 
vinst. Möjligheten nyttjas av Malmö kommunala bostäder som bedriver sin verksamhet 
utifrån ett företagsekonomiskt perspektiv samtidigt som företaget är angeläget om sitt 
samhällsansvar. Den juridiska ram som finns kring hyressättning är bruksvärdessystemet. 
Systemets avsikt är att det är en lägenhets värde för den genomsnittlige brukaren som ska 
speglas i hyran.  
 
Att sätta ett bruksvärde på standard är relativt enkelt, men att göra motsvarande för läget 
innebär en betydligt mer subjektiv bedömning. I Malmömodellen får läget en större 
betydelse för hyran än vad det tidigare fått. Då denna ökade betydelse av läget inte 
överstiger hyresgästernas värderingar ryms den inom bruksvärdessystemet och 
Malmömodellen överensstämmer således med gällande rätt. 
 
För att göra modellen attraktiv för alla har man dessutom valt att differentiera hyran mellan 
gamla och nya hyresgäster. Man har s.k. ”inflyttningshyror”.  Detta innebär att existerande 
hyresgäster vars hyra enligt modellen ska höjas får sin höjning infasad inom loppet av sju år 
medan nytillkommande hyresgäster får den nya hyran omedelbart.  
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Vi menar att Malmömodellen och liknande hyressättningsmodeller bör bli regel för hela 
den svenska bostadsmarknaden. 
  

6.4.5 Allmännyttans hyresnormerande roll  
Det svenska hyresregleringsystemet bygger på att hyrorna i allmännyttan är normerande på 
respektive ort. Det kommunala bostadsbolaget i sin tur förhandlar med 
hyresgästföreningen om hyreshöjningar som sedan genom allmännyttans hyresnormerande 
roll också blir de privata hyresvärdarnas hyreshöjningar. Hyran hos en privat hyresvärd får 
avvika upp till 5 procent. 
 
Allmännyttans hyresnormerande roll samt det faktum att kommunala bolag idag inte har 
något särskilt krav att vara affärsmässig trots att man vänder sig till samma kundkategori 
som privata hyresvärdar har fått Fastighetsägarna att anmäla Sverige till Kommissionen för 
att tillåta statsstöd som enligt EG-rätten är otillåtet. Detta skedde 2005 vilket fick 
dåvarande bostadsminister Mona Sahlin att tillsätta den utredning som nu mottagits av 
alliansregeringen.  
 
Under hela mandatperioden har bostadsmarknadens parter parallellt med utredningens 
arbete fört samtal kring hyressättningen och allmännyttans roll på bostadsmarknaden. Den 
6 april 2009 träffade SABO och Hyresgästföreningen en överenskommelse om hur man vill 
att allmännyttan och hyressättningssystemet ska fungera. Organisationen Fastighetsägarna 
uttryckte sig positiva till uppgörelsen även om man påpekar att det finns frågor kvar att 
lösa. 
 
I huvudsak är parterna nu överens om att allmännyttans hyresnormerande roll bör 
avskaffas och att kollektivt framförhandlade hyror istället ska vara normerande och att tvist 
därom kan överklagas till hyresnämnden. Allmännyttan ska agera affärsmässigt men 
kommunerna kan ge sina bostadsbolag eller privata aktörer ersättning för bostadsociala och 
andra uppdrag.   
 
Vi anser att det är ytterst viktigt att regeringen nu fortsätter att arbeta för en lösning på 
dessa frågor som har stor uppslutning bland parterna och därmed har förutsättningar att 
hålla över tiden. Det skulle innebära att bostadsmarknaden fungerar bättre och att kapital 
skulle tillföras bostadsmarknaden vilket skulle ge fler bostäder.  
 
 

6.5 Boendebeskattningen  
Fastighetsskattereformen 2008 var ett viktigt första steg för att förändra 
boendebeskattningen i Sverige. För kristdemokraterna som drev frågan om 
kommunaliserad fastighetsskatt redan från 2001 hade reformen stor betydelse. Under 
tidigare delen av 2000-talet hävdade den dåvarande socialdemokratiska regeringen och 
många andra att fastighetsbeskattningen var en del av kapitalinkomstbeskattningen. Även 
om det inte fanns något inkomstflöde menade man att bostadens stigande värde – vilket 
mättes genom grannens husförsäljning - berättigade staten att ta ut skatt. 
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Kristdemokraterna har hela tiden menat att kapitalinkomstresonemanget är orimligt ur ett 
skatterättsligt perspektiv och mer specifikt enligt likviditetsprincipen. Att beskatta ett 
hushåll för en intäkt som inte uppstått i verkligheten är helt enkelt oetiskt och de 
skatteregler som rådde före 2006 tvingade ett stort antal hushåll att faktiskt sälja sina 
bostäder. De mest cyniska försvararna av det tidigare fastighetsskattesystemet menade att 
dessa försäljningar egentligen var av godo då de medförde att ”rätt” hushåll bosatte sig i 
husen medan framförallt pensionärer och barnfamiljer av skatteskäl fick anpassa sig till 
annat boende.   
 
Kristdemokraterna menar att det är rimligt att ta ut en viss löpande avgift från boende men 
att detta i så fall måste kopplas till kollektiva nyttigheter som skattebetalarna är i behov och 
som är effektivt och rimligt att ordna gemensamt. Detta är också kärnan i fastighetsskatte-
reformen från 2008. Beskattningen kan istället tas ut när ett hushåll själv har gjort en vinst 
vid försäljning av sin bostad – inte grannen. 
 
Vi menar därför att den nuvarande boendebeskattningen bör justeras på så vis att den 
löpande beskattningen för alltid frikopplas helt ifrån marknadsvärdet. 
 

6.5.1 Fortsatt låg kommunal avgift på högst 6 000 kronor, avskaffat 
taxeringssystem 
För att skydda Sveriges bostadsägare från de politiska partier som anser att 
fastighetsskatten ska vara statlig och knuten till marknadsvärdet är det av central betydelse 
att taxeringsvärdessystemet avskaffas. För att ska kunna ske krävs att de nuvarande 
avgifterna fryses och endast höjs i takt med inflationen genom indexering. Det innebär 
dessutom att statens intäkter inte minskar i förhållande till nuvarande ordning. Det innebär 
snarare att statens kostnader minskar genom att Skatteverkets taxeringsarbete kan läggas 
ner.  

     

6.6 Offentligfinansiella effekter 
De ovan nämnda förslagen har statsfinansiella effekter för vilka en del redogjorts ingående i 
respektive avsnitt. För andra åtgärder är underlaget sämre och utredning krävs. I de fallen 
uppskattar vi den statsfinansiella kostnaden respektive förstärkningen. 
 
Vi bedömer att avskaffandet av taxeringssystemet för småhus innebär en besparing inom 
Skatteverket på ca. 200 miljoner kronor.  
 
Kostnaden att skattebefria 50 procent av hyresintäkterna överstiger inte 250 miljoner 
kronor per år och införandet av bosparande för unga skulle kosta staten knappt 800 
miljoner kronor per år när det utnyttjas fullt ut.  
 
Sammantaget innebär ovanstående förslag att statens finanser försvagas med drygt en 
miljard kronor. I detta har kostnader för subventionerade garantiavgifter för upprustning 
av miljonprogramsfastigheter inte räknats in. Ett sätt att finansiera dessa satsningar inom 
bostadspolitiken skulle kunna vara att höja reavinstsskatten på privatbostäder till 23 eller 24 
procent. 
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6.7 Integration och segregation i boendet 
En bra uppväxt har mycket att göra med den miljö som man får växa upp i. Boendemiljön 
och livsmiljön i närområdet är väsentliga frågor för att skapa en trygg uppväxt och därmed 
en plattform för våra barn. En god livsmiljö främjas genom samhälls- och 
bostadsplanering. Politikens uppgift är att stimulera den inneboende kraften hos människan 
i strävan efter ett bättre liv. Bostadspolitiken är en viktig del i detta. 
 
Integrationen måste byggas upp genom medverkan i små gemenskaper. Då ges människor 
en möjlighet att styra sina egna liv och bli delaktiga i samhällsutvecklingen. På så sätt kan 
också samhället ta tillvara mångfalden. 
 

6.7.1 Stagnation i bostadsmarknaden 
Bostadsmarknaden har under en rad av år varit eftersatt. Med konstgjord andning har olika 
bidragsvarianter varit det som har stimulerat byggandet och det stötvis. Byggföretagen har 
genom dessa ryckvis ekonomiska insatser inte kunnat planera sin verksamhet utan har 
anpassat sitt byggande efter förväntade stimulansmedel. Detta är inte ett acceptabelt sätt att 
styra byggsektorn på, anser vi. Bostadsmarknadens aktörer måste få tydliga riktlinjer och 
regler att följa.  
 
Det har under lång tid byggts alldeles för få bostäder i Sverige. Sverige ligger långt under 
sina nordiska grannländer i jämförelse. När det finns för få bostäder på marknaden blir 
resultatet ofta att många håller sig kvar i ett boende som kanske egentligen inte längre 
passar. Det kan vara en ungdom som bor kvar hemma hos sina föräldrar, ett sambopar 
som bor kvar i en etta fast de skulle vilja ha en tvåa, en liten familj med barn som dröjer 
kvar i tvåan och så vidare. I den andra änden finns generationen med utflugna barn som 
skulle vilja ha ett mindre hus eller mindre lägenhet och äldre som bor kvar i sina hus fastän 
de har behov av äldreboenden. Rörligheten blir kort sagt för låg och nyttjandet av 
bostäderna inte maximalt. Fel personer på fel plats, om man så vill. 
 

6.7.2 Vad är segregation? 
Det finns olika typer av segregation. Dessa är demografisk, socioekonomisk, etnisk och 
livsstilsrelaterad segregation. Den demografiska segregationen har med åldersstrukturer, 
hushållstyper och kön att göra. 
 
Segregation handlar inte om att människor söker gemenskap hos andra med samma 
livssituation och bakgrund. Segregation är inte ett uttryck för valda gemenskaper, utan 
resultatet av en situation där det inte finns något val, där människor av olika anledningar 
hänvisats till ett visst bostadsområde. Studenter som fyller ett helt bostadsområde räknas 
sällan som ett samhällsproblem, om äldre bosätter sig i gemenskap är inte heller det ett 
problem. Häri vilar förstås en frivillighet. Studentboende är ju också ett visstidsboende och 
blir därför inte statiskt.  
 
Arbetet mot segregationen vänder sig istället mot det ofrivilliga och stigmatiserande i 
bostadsmarknaden. Det är viktigt att förhindra stigmatisering och känslor av instängdhet 
som segregationen kan ge upphov till. När man inte längre kan påverka sin situation, när 
man inte är välkommen att bosätta sig var man vill av den ena eller den andra anledningen 
eller inte kan göra viktiga livsval på grund av att man vuxit upp på fel ställe är segregationen 
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ett faktum. Segregation är ett allvarligt problem om livsvillkoren blir olika beroende på var 
man bor och att möjligheterna och tillgången till samhällets resurser är ojämlika. En 
konsekvens kan bli social utestängning som marginaliserar vissa människor till exempel 
socialt, ekonomiskt och politiskt. 
 
På 1970- och 1980-talen grundlades segregationen. Situationen har sedan dess förvärrats. 
Värst är segregationen i storstäderna men segregation förekommer även utanför landets 
storstadsregioner. I storstäder ökar risken för att segregationen leder till skillnader i 
tillgänglighet till kommersiell och offentlig service och att barn från skilda etniska och 
sociala miljöer går i olika skolor. Segregationen bryter där ner möjligheten för stadens 
innevånare att känna en ”vi-känsla” och skapar snarare en ”vi och dom-känsla”. 
Segregationen kan skapa en känsla av maktlöshet. 
 
Det går inte att bortse från att segregationen har etniska mönster. Även om det finns en 
överlappning mellan den etniska och socioekonomiska segregationen, så är den etniska 
segregationen inte utpräglat ekonomiskt betingad. Storstadsregionernas segregation har en 
påtaglig etnisk profil som alltså inte kan reduceras till en fråga om ekonomi. Segregationen 
är varken individuellt eller gruppmässigt vald, orsakerna måste istället sökas i vidare 
samhälleliga perspektiv. 
 
Det är av största vikt att förbättra de grundläggande sociala institutionerna i de utsatta 
områdena för att göra dem mer attraktiva. Förskolor, skolor, fritidsaktiviteter måste vara 
bra liksom kommunikationer och annan service. 
 
I miljonprogrammen bor en stor del invandrade svenskar och människor med knappare 
ekonomiska resurser. Miljonprogrammen har blivit segregerade områden som i många fall 
dras också med sociala problem. Att upprusta dessa är därför en av våra viktigaste 
bostadspolitiska frågor att hantera. 
 

6.7.3 Förslag till åtgärder mot segregationen 
Bostadspolitiken måste genom andra än sina traditionella verktyg verka för att minska 
segregationen och utanförskapet. Inte minst handlar det om att bemöta ett behov av 
statushöjande insatser i samverkan mellan myndigheter, fastighetsägare och de boende. 
Olika gruppers kunskaper och erfarenheter måste tas tillvara i detta arbete. I 
integrationsarbetet måste också skapas incitament för företag, institutioner och 
myndigheter att etablera sig i socialt utsatta områden. Satsningar i samverkan med 
näringslivet kan leda till att utbildning och arbete förläggs till området med påtaglig 
förbättring av trivseln som följd. Allt detta måste kombineras med en positiv skol- och 
fritidsmiljö samt ökat boendeinflytande. 
 
Eget ägande 
Det egna ägandet har betydelse för boendet. En bostad som man äger ansvarar man också 
för. Man förvaltar och sköter den. Vi vill därför stimulera till eget ägande. Vid det egna 
ägandet ökar människors valfrihet och inflytande över sitt boende. För många kan det egna 
ägandet av lägenhet eller hus bidra till att man känner sig mer hemmastadd. Man råder själv 
över att ta hand om och utveckla boendet och ofta kan en renovering bidra till att man kan 
få ut mer för lägenheten vid försäljning. Den ekonomiska drivkraften kan bidra till att de 
boende tar hand om och utvecklar både bostaden och närområdet på ett bättre sätt. Till 
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skillnad från att bo i hyreslägenhet kan man själv påverka standarden och dessutom få ut en 
reell vinst av att man gör det. 
 
Därför har Kristdemokraterna i regeringen bidragit till att det skulle bli möjligt att 
omvandla hyresrätter till bostadsrätter. När man tog bort den så kallade stopplagen fick en 
kvalificerad majoritet av hyresgäster rätt att köpa sina bostäder och omvandla en 
kommunal hyresfastighet till en bostadsrättsförening.  
 
Blandad bebyggelse 
Vi anser att en blandad bebyggelse i varje bostadsområde främjar en blandad 
befolkningsstruktur. Det är positivt för att hindra utvecklingen av ett ”vi och dom-
tänkande”.  Det behövs samlade insatser för att skapa gemenskap, ökad trygghet och social 
kontroll. Det är viktigt att ha detta perspektiv när man planerar nya bostadsområden liksom 
när man planerar förändringar av befintliga områden. Bostadspolitikens utmaning är alltså 
att åstadkomma en bebyggelse som inte bara är blandad ifråga om funktioner och 
upplåtelseformer, utan som även utgör ett attraktivt och rimligt ekonomiskt alternativ för 
samhällets alla grupper. Grundläggande för att uppnå detta är en kraftigt ökad total 
produktion av bostäder. 
 
Bygg fler bostäder 
En viktig och grundläggande åtgärd för att komma åt segregationen på bostadsmarknaden 
är att bygga fler bostäder. Endast med fler alternativ kommer det att finnas möjlighet till de 
förflyttningar som bostadsmarknaden efterfrågar. Med fler bostäder på marknaden 
kommer människor kunna anpassa sitt boende lättare efter sin livssituation. Den 
kvardröjning i ”fel” sorts boende som diskuterats ovan kan därmed minska. 
 
Arbetsmarknad kopplat till bostadsmarknad 
Arbetsmarknad och bostadsmarknaden måste också fungera sida vid sida. Om arbetskraft 
efterfrågas på en ort där det inte finns bostäder kommer arbetsplatsen inte lyckas tillsätta 
behövd personal. På samma sätt skapar det motsatta problem; en ort med bostäder men 
utan arbetstillfällen skapar social oro. Här är det alltså tydligt att politikområden går hand i 
hand och måste finna på lösningar gemensamt. 
 
Det finns flera lyckade exempel på små kommuner med både arbetstillfällen och lediga 
bostäder som lyckats att locka människor från områden med hög arbetslöshet och sämre 
bostadsmarknad. Att flytta ut till jobben från storstädernas förorter till småstäder som ofta 
kan innebära ett bättre liv med större chans till integrering i samhället, bra skolor för 
barnen, tryggare arbetsmarknad och ett kvalitativt boende. Det är viktigt att stödja och 
stimulera till att fler får chansen att göra denna omställning. 
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